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Tudományos ülésszak
hazánk felszabadulásának 20. évfordulója

alkalm ából
1963. március 29—30—31-én

Egyetemünk tudományos 
életének nagy eseménye lesz 
a jövő év tavaszán megren
dezésre kerülő ünnepi tudo
mányos ülésszak. Célja ket
tős: egyrészt bemutatni azo
kat a legfontosabb eredmé
nyeket, melyeket oktatóink 
elértek, másrészt ez az ülés
szak hivatott keresztmetszetet

adni Magyarország gazdasági 
fejlődéséről a felszabadulás 
óta eltelt két évtizedben. En
nek megfelelően nemcsak a 
hazai közgazdaságtudomány 
seregszemléje lesz, hanem a 
szocialista tábor több neves 
közgazdászának részvételével 
nemzetközi jelentőségre tesz 
szert.

A tudományos ülésszak programja;
MÁRCIUS 29-ÉN PLENÁRIS ÜLÉS.

Délelőtt főreferátumot tart Berend T. Iván, egyetemi ta
nár „A gazdaságpolitika fejlődése Magyarországon a szocia
lizmus alapjainak megteremtése idején” címmel.

Délután előadást tart Radó Sándor, egyetemi tanár, „Az 
ipartelepítés átalakulásának 20 éve Magyarországon” cím
mel és Wilcsek Jenő, egyetemi tanár „A tervszerű irányítás 
és a vállalati önállóság kérdései az ipar átszervezése után”
címmel.
MÁRCIUS 30-ÄN, DÉLELŐTT SZEKCIÓÜLÉSEK, MELYEK 
SORÁN
•— a Gazdaságtörténeti és az Újratermelés kérdései szekció 

együttesen megvitatja Berend T. Ivan egyetemi tanár fő
referátumában a plenáris ülésen felvetett problémákat, 
valamint ezzel összefüggésben a történettudomány és a 
közgazdaságtudomány, továbbá egyéb társadalomtudomá
nyok összekapcsolásának kérdéseit a népi demokratikus 
korszak kutatásában.

— Az Ipargazdaságtani szekció megvitatja Wilcsek Jenő egye
temi tanár plenáris ülésen tartott előadásában felvetett 
problémákat.

— A Területi munkamegosztás szekció megvitatja Radó Sán
dor egyetemi talárnak az ülésen elhangzott előadásában 
felvetett problémákat.

— Az Agrárgazdaságiam szekció megvitatja Csizmadia Ernő 
docens: „A város és falu gazdasági kapcsolatainak új tar
talmi vonásai a mezőgazdaság szocialista átszervezése után”
című előadását.

— A fejlődő országok kérdései szekció megvitatja Bognár 
József egyetemi tanár: „A gazdaságpolitika és a tervezés 
a fejlődő országokban” című előadását.

m á r c iu s  30-An  d é l u t á n  s z e k c ió ü l é s e k ,
melyek során megtárgyalásra kerülnek az alábbi előadások:

— A Gazdaságtörténeti szekcióban Ránki György egyetemi 
tanár előadása: „Nemzetközi azonosság és nemzeti sajá
tosság; az összehasonlítás főbb feladatai a népi demokra
tikus korszak kutatásában.”

— Az Újratermelés kérdései szekcióban Erdei György egye
temi adjunktus: „A személyes fogyasztás szerkezeti vál
tozásainak néhány következményéről.”

— Az Ipargazdaságtani szekcióban László Imre tanszékveze
tő docens: „A folyamatos tervezés és az ipari term elésnö
vekedése.”

— A Területi munkamegosztás szekcióban Kóródi József egye
temi docens: „Területi tervezés Magyarországon.”

— Az Agrárgazdaságtan szekcióban Vági Ferenc tanszékveze
tő docens: „Az anyagi érdekeltség elvének alkalmazása a 
mezőgazdaság állami irányításában; a tsz-ek termelés- 
színvonalának differenciáltsága és különjövedclmck kelet
kezése.”

— A Fejlődő országok kérdései szekcióban: „A fejlődő orszá
gok helye a világgazdaságban és külkereskedelmi kapcso
lataik” című előadás.

MÁRCIUS 31-ÉN DÉLELŐTT SZEKCIÓÜLÉSEK,
melyek során megvitatásra kerülő témák:
— A Gazdaságtörténeti szekcióban: Farkas Sándor tanszék- 

vezető docens, M. Somlyai Magda és Ságvári Ágnes tudo
mányos munkatársak vitaindítói alapján „A népi demok
ratikus átalakulás néhány elvi kérdése”.

— Az Újratermelés kérdései szekcióban Szakasits D. György 
egyetemi docens: „A kutatás és termelés összefüggései; a 
tudományos kutatás szerepe a gazdasági növekedésben.”

— Az Ipargazdaságtani szekcióban Megyeri Endre docens: ..A 
megrendelési és szállítási határidők és készletek optimális 
kialakításának kérdései cgy-egy termelőeszközfajta népgaz
dasági forgalmában.”

— A Területi munkamegosztás szekcióban Szanyi Jenő do
cens: „Magyarország külkereskedelmi helyzetének fejlődé
se a nemzetközi munkamegosztás keretében a felszabadulás 
óta.”

— Az Agrárgazdaságtani szekcióban Csendes Béla tudomá
nyos főmunkatárs: „A mezőgazdaság alapigénycssége és a 
mezőgazdaság fejlődése.”

— A Fejlődő országok szekcióban Szentes Tamás egyetemi 
adjunktus: „A nem kapitalista fejlődés problémái” című 
előadása.

MÁRCIUS 31-é n  DÉLUTÁN PLENÁRIS ÜLÉS, melyen zá
róelőadást tart:
— Timár Mátyás pénzügyminiszter: „Magyarország pénz

ügyeinek két évtizede” címmel.

Kollégái, az egyetem vezetői ünnepélyes keretek között 
búcsúztatták Péter György elvtársat. Az alábbiakban részle
teket közlünk rektorunk, dr. Pach Zsigmond Pál ez alkalom
ból elmondott beszédébőL

Kedves Elvtársak!
Péter György elvtárs, egye

temünk tanszékvezető  profesz- 
szora kiválik az egyetem állo
mányából. A művelődésügyi 
m iniszter — Péter elvtárs is
m ételt kérésére — felm entet
te öt a tanszékvezetés alól, il
letve egyetemi tanári állásá
ból.

j  zért jöttünk össze ez al- 
r i  kálómból, hogy az Egye

temi Tanács és a pártbizottság  
nevében köszönetét mondjunk 
Péter elvtársnak értékes te
vékenységéért. Lényegében a 
közgazdasági felsőoktatás szo
cialista újjászervezése, az ön
álló Közgazdaságtudományi 
Egyetem létrejötte óta, több 
mint másfél évtizeden keresz
tül vezette a statisztikai tan
széket s vett részt az Egye
tem i Tanács és más egyetemi 
szervek, testületek munkájá
ban.

Péter György elvtárs volt 
elindítója hazánkban a szocia
lista statisztika egyetemi okta
tásának. Egyetemünk első — 
vagy talán éppen legelső — 
tankönyveként 1953-ban az, ö 
Általános statisztikája látott 
napvilágot. A legnehezebb kez
deti időszakban jegyzeteket 
írt, több éven át hétről hétre 
tartott előadásokat, rendszere
sen részt vett a utzspójfafás-
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Esküre emelt kezek. Egyetemünk hallgatói közül tizennégy új 
munkásőrt avattak december 12-én az aulában.

ban és a késő éjszakába nyű. 
lő megbeszéléseken.

a tanszék oktatói szakmai 
z j  fejlődésüket az ö irányí

tásával és segítségével érték 
el — aminthogy Péter elvtárs 
terem tette meg a feltételeit az 
oktató-tudományos munka és 
a gyakorlat kapcsolatának. Ha
— kivált az utóbbi években
— tanszékének egyre több 
tagja m utatott fél figyelemre 
méltó eredményt, szerzett tu
dományos fokozatot, gyarapí
totta a magyar statisztika jó  
hírét külföldön is, akkor 
mindebben igen jelentős ré
sze volt és van Péter György 
elvtársnak.

Túl a tanszéki kereteken, 
Péter György elvtárs egyete
münk fejlődését más terüle
teken is segítette. Hogy csak 
néhány mozzanatot említsek: 
egyik kezdeményezője volt 
matematikai oktatásunk re
formjának, aktívan részt vett 
több egyetemi tudományos 
ülésszak munkájában, támo
gatta az Egyetemi Számító- 
központ létrehozását. Bíráló 
megjegyzései, a lényeges prob
lémákra tapintó elemzései 
számos összegyelemi kérdés 
megoldásához nyújtottak hasz
nos és megfontolandó szem
pontokat.

edues Péter elvtársi Mint 
tudjuk, azzal búcsúztál 

el a közelmúltban tanszéked
től, hogy bár a hivatalos kö
telékben változás következett 
be, továbbra is segíteni, tá
mogatni kívánod munkánkat. 
Ennek hivatalos formájaként 
és megerősítéseként átadom 
neked azt az okiratot, am ely
ben a művelődésügyi minisz
ter számodra a „címzetes 
egyetemi tanár” címet ado
mányozta. Egyben hadd kí
vánjak mindnyájunk nevében 
jó egészséget és sok sikert eb
ben a minőségben végzendő 
munkádhoz további évtizedek
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(Fotó: Száva) „Fogadás balról. . . ”
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e l fe le j t s d !
A DECEMBERBEN ESE

DÉKES ÖSZTÖNDÍJAKAT 
24-IG LEHET FELVENNI. A' 
DÉKÁNI HIVATALOK FEL
HÍVJÁK AZ ÉRDEKELTEK 
FIGYELMÉT, HOGY EZEN 
IDŐPONTIG OKVETLENÜL 
,1ÖJ JENEK ÖSZTÖNDÍJUK
ÉRT, MERT A NAPTÁRI ÉV 
VÉGÉVEL AZ ELSZÁMOLÁ
SI ELŐÍRÁSOKNAK MEG
FELELŐEN. A DECEMBER
BEN KIFIZETETLENÜL MA
RADT ÖSSZEGEKET NEM 
LEHET ÁTVINNI A KŐVET
KEZŐ ÉVRE, TEHÁT JANU
ÁRBAN MÁR AZ AZ ÖSZ- 
SZEG ELVÉSZ. EZÉRT SA, 
JÁT ÉRDEKÉBEN MINDEN
KI IGYEKEZZÉK DECEM
BER 24-IG ÁTVENNI AZ 
ÖSZTÖNDÍJÁT.

/



EREDMÉNYHIRDETÉS

Dr. Pach Zsigmond Pál, egyetemünk rektora és dr. Szabó 
Kálmán tudományos rektorhelyettes az eredményhirdetésen 
röviden méltatta a tudományos diákkörben végzett munka 

jelentőségét.
Az 1963 őszén meghirdetett tudományos diákköri pályá

zatra 1964. október 1-ig 46 dolgozat érkezett be.
A beérkezett pályázatokat a bíráló bizottság szakembe

rekkel értékeltette, akik 39 dolgozatot javasoltak pénzbeli 
■jutalmazásra. A bíráló bizottság, alaposan megvizsgálva a pá
lyázatokat, 26 dolgozatot tartott érdemesnek arra, hogy díja
zásban, és 12 pályázatot arra, hogy dicséretben részesüljön.

8 0 0  Ft jutalomban részesül:
Mózes László, IV. évf. bel- 

ker. „A kapacitásszámítási 
módszer az alapterület és a 
nyitvatartási idő alapján.” 

Törzsök Éva, 1964-ben vég
zett. „Ausztria kereskedelme 
a szocialista országokkal.” 

Illés Iván, IV. évf. földrajz. 
„A területi gazdasági tervezés 
újabb módszerei.”

Torma Imre. 1964-ben az 
ipar szakon végzett. „A beru
házások gazdasági hatékony
sága mérésének néhány kér
dése."

Kollár Zoltán, 1964-ben kül
ker szakon végzett. „Kuba 
külkereskedelme.”

Forgó Ferenc, V. évf. terv
ma t. „Küssen módszereinek 
véges konvergenciája, kvadri- 
tikns függvény esetében.”

Kiss Ferenc, 1964-ben álta
lános szakon végzett. „A me
zőgazdasági újratermelés ala
kulása Magyarországon.” 

Mundruczó György, IV. évf. 
ipar. „Az állóeszközkíhaszná- 
lás statisztikai vizsgálatának 
néhány kérdése.”

6 0 0  Ft-os jutalomban részesül:
Szombati Tibor. IV. évf. 

ipar. „A ciklusos munkaszer
vezési módszer.”

Poór Csabáné, 1964-ben kül
ker szakon végzett. „Az Egye
sült Államok és a Közös Piac 
közötti kapcsolatok alakulá
sa.”

Horváth Endre, IV. évf. 
pénzügy. „A tanács irányítá
sa alá tartozó intézmények 
épületeinek műszaki állapota 
és a felújítások, különös te
kintettel az egészségügyi és 
oktatási intézményekre.”

Tóth Ildikó és Illés István,

IV. évf. földrajz. „A területi 
gazdasági tervezés módszerei.” 

Szcntmáry Béla. 1964-ben 
külker szakon végzett. „Az 
ABC-államok gazdasági hely
zete és külkereskedelmi for
galmának alakulása.”

Nagy János, 1964-ben külker 
szakon végzett. „Ghana kül
kereskedelme és pénzügyi 
helyzete.”

Barsi H. Tomaj, 1964-ben 
általános szakon végzett. ,,Az 
életszínvonal alakulása a há
ború után.”

4 0 0  Ft-os jutalomban részesül
Surányi Imre, IV. évf. pénz

ügy. „Az Ascot» 115, 117 és 
170 típusú könyvelő automa
ták működésének vázlatos is
mertetése gyakorlati példák
kal."

Hrubos Ildikó. IV. évf. bel- 
ker. „Az új lakótelepek keres
kedelmi hálózata kiépítésének 
alapelvei és a tervezés mód
szerei.”

Czeglédi József, IV. évf. bei
kor. „Az idegenforgalmi háló
zat fejlesztésének néhány idő
szerű kérdése.”

Szepesi János, IV. évf. föld
rajz. „Szabolcs-Szatmár me
gye zöldségtermelésének gaz
daságföldrajzi vizsgálata a 
Nyíregyházi Konzervgyárral 
kapcsolatosan.”

Csingár Berta, TV. évf. föld
rajz. „Komló város kulturális,
' zociális és kommunális ellá- ' 
.jttsága és problémái.”

Várkonyi Márta, IV. évf.

ipar. „Néhány megjegyzés a 
termelés és a kutatás arányai
nak kérdéséhez.”

Bársoddy Mária, 1964-ben 
külker szakon végzett. „Len
gyelország és a szocialista or
szágok gazdasági együttműkö
dése, Lengyelország szerepe a 
KGST-országok energiaellátá
sában.”

Csodó Béla, 1964-ben külker 
szakon végzett. „A mezőgazda
ság állami támogatásának 
rendszere az Egyesült Álla
mokban.”

Mányai Lóránt, III. évf. bei
kor. ,,Az élelmiszerfogyasztás 
alakulása a tőkés világban.” 

Kovács Katalin, 1964-ben ál
talános szakon végzett. „Az 
ipari újratermelés alakulása.” 

Odor Mária, III. évf. tanári 
,.A” szak. „Hazánk a KGST 
tükrében az együttműködés 
néhány konkrét példájának 
elemzése alapján.”

A politikai 
könyvhétről

Nemrég fejeződött be egye
temünkön a politikai könyv
hét. Rendezője, Gacsályi Ist
ván adjunktus, elmondta, hogy 
„alapjában véve sikeresnek te
kinthető a kezdeményezés, jól
lehet számszerűen nem volt 
elég aktív részvevője a poli
tikai könyvhétnek. Azok a 
hallgatók azonban, akik részt 
vettek az egyes ankéton, és 
könyveket vásároltak, annál 
lelkesebben és nagyobb érdek
lődéssel tették. Háy László 
elvtárs ankétját kísérte talán 
a legnagyobb figyelem. Kis 
számú, de érdeklődő társaság 
vett részt Szabó Kálmán és 
Csikós-Nagy Béla elvtárs elő
adásán”. (Talán többen is részt 
vettek volna, ha az egyetemen 
tartják azokat. Szerk.)

A politikai könyvhéten kö- I 
rülbelül 1000 forint értékű 
könyvet vásároltak az oktatók ] 
és a hallgatók. Sokan keresték j 
Csikós-Nagy Béla Eszközgaz
dálkodás és árrendszer című : 
könyvét. Viszonylag kisebb 
volt a kereslet a klasszikusok ■ 
és pártunk vezetőinek munká
ja iránt.

Mint már előbb is hangsú
lyoztuk, a részvevők érdeklő
déssel, lelkesen hallgatták az 
ankétokat, és keresték fel a 
könyvárusi lókat. De hol van- 
nák a többiek? Egy alapvetően 
társadalomtudományi, poliíi- ! 
kai jellegű egyetem hallgatói?

Elemezzük csak egy kicsit a 
könyvekre költött 1080 forin
tot, és a hallgatók közel 2000- 
rcs létszámát! S még egy! Kis 
bírálattal talán a szervezést, j 
ezen belül a KISZ-szervezetet 
is illethetjük. Nem volt elég a 
propaganda, néha későn érte
sültek az egyes rendezvények
ről.

Természetesen, politikai, tár
sadalomtudománnyal foglalko
zó könyveket vásárolhatnak 
továbbra is a hallgatók, a po
litikai könyvhét vége nem je
lenti, hogy ne foglalkozzunk 
többet szakmai könyveinkkel. 
De azért m é g is ! ...

Három portré 
a jutalmazottak közül

Az eredményhirdetés 
után néhány jutalmazott 
diákköri dolgozat szerzőjé
vel beszélgetést rögtönöz
tünk, és mindenkinek két 
kérdést tettünk fel, arra 
kellett nekik tömören vála
szolni.

rült problémák megoldására 
néhány javaslatot is tettem.

— Távolabbi tervem, a té
mát illetően egyenlőre nincs, 
munkahelyemen tulajdonkép
pen azonos problémával fog
lalkozom: bányászati beruhá
zások gazdasági számításaival.

— Hogyan és mikor vá-
lasxtották  ki dolgozatuk té- Mundruczó György
máját?

— Folytatják-e az elkez
dett kutatást?

Torma Imre

■—brüll—

— Ez év tavaszán kaptam 
megbízást a Közgazdasági 
Intézettől, hogy gyűjtsék anya
got, és ismerkedjek meg a be
ruházás-gazdaságossági számí
tások elvi kérdéseivel és mód
szereinek hazai vitájával, 
örültem , mert ez a téma az 
ipargazdaságtan tantárgynak 
igen kis hányadát alkotja, s 
engem a tananyagon túlmenő
en is érdekelt. Tanulmányoz
tam szakirodalmat, orosznyel
vű könyveket is elolvastam, 
dolgozatomban azt írtam meg, 
ami ezen kutatás nyomán ösz- 
szegeződött bennem. A felme-

— Az ötlet Komjáti elvtársé 
volt. ö  adta a témát, és fel
hívta a figyelmemet arra, 
hogy próbáljam tanulmányoz
ni. mivel e terület még meg
lehetősen kidolgozatlan. Á 
nyár folyamán kezdtem el az 
adatgyűjtést és a szükséges 
irodalom olvasását. Magát a 
dolgozatot ősszel kezdtem írni. 
Nagyon sok segítséget kaptam 
a tanszéktől, különösen Kom
játi elvtárstól.

— További kutatás? Dolgo
zatom széles területet ölel fel. 
és általános jellegű következ
tetéseket foglal magába. Cé
lom, hogy az áprilisi konfe
renciára most már egy szű- 
kebb területet ragadjak ki. 
é~ azt vizsgáljam. Tervezett 
dolgozatom témája: az állóesz

köz-kihasználás közelítő sta
tisztikai mutatói.

Mózes László
— Amikor Népköztársasági 

ösztöndíjas lettem, Molnár 
László adjunktus, a belkeres
kedelmi tanszéken több témát 
is ajánlott, és én azt találtam  
legszimpatikusabbnak, amit 
kidolgozva, a belőle írt dolgo
zattal most 800 Ft-ot nyertem. 
Persze mindez nem volt olyan

bÍH e P*
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egyszerű, mint most elmond
va. A IX. kerületi KÖZÉRT 
példáján tanulmányoztam a 
kérdést és rengeteg számítást 
kellett a dolgozat elkészítése 
során végeznem.

— A témát még nem tekin. 
tem befejezettnek, tovább dol
gozom rajta, és a tavaszi Tu
dományos Diákköri Konferen
ciára igyekszem elkészíteni az 
újabb kutatások eredményei
vel kiegészített pályázatot. A 
témát azonban a diákköri ke
reteken túl valószínűleg már 
nem folytatom, mert elektro
nikus nagygépi szervezéssel 
szeretnék foglalkozni. Egyelő
re párhuzamosan kutatom 
mindkét területet..

Nagy Zsuzsanna

Szakcsoporto 
a Mutlas László utcai kollégiumban

Dicséretben részesül:
Bognár István, V. évf. ta

nári B-, Csorba András, 1964- 
ben külker szakon végzett, 
Fridrich András. IV. évf. bei
ken Görög Ágnes, IV. évf. 
földrajz, Hook Katalin, IV. 
évf. pénzügy, Kigyóssy Éva,
V. évf. terv-matematika, Nagy

Zsuzsanna, 1964-ben pénzügy 
szakon végzett, Puskás Ágnes, 
1964-ben ipar szakon végzett, 
Stempl Rózsa, IV. évf. pénz
ügy, Tót hlda, II. évf. tanár 
„A”, Várhelyi István, IV. évf. 
ipar. Vértes Antónia, II. évf. 
tanári „A”.

Véleményt
A Közgazdász szerkesztő bizottsága kéri olvasóit, 

hogy az újság elolvasása után a megjelent cikkekről 
és általában a lapról írjeik meg őszinte véleményüket 
és azt —  akár név nékiil is — juttassák el a szer
kesztőségbe (III. em. 381.), vagy dobják be a főbe
járatnál elhelyezett Közgazdász postaládába.

A diákbizottság kezdemé
nyezésére lassan már egy éve 
működnek a Rudas László ut
cai kollégiumban szakcsopor
tok. A Veres Pálné utcai kol
légiumtól javaslatokat, segítsé
get kaptunk.

Mi is lényegében a szakcso
port?

Önálló, önkéntes jelentkezés 
alapján létrejött csoport. Tag
jai valamilyen meghatározott 
témából időnként ankétot tar
tanak, melyen a felvetődő 
problémák a legapróbb részle
tekig megvitatásra kerülnek. 
Természetesen ezek a viták 
nyilvánosak, nyitva állnak 
mindazok számára, akiket a 
téma érdekei.

A DB állandó feladatának 
tekinti a szakcsoportok műkö
désének javítását, hogy a hall
gatók számára hasznosak le
gyenek az itt töltött órák. Ta
nulmányaink nem konlátozód- 
hatnak csupán a kötelező tan
anyag elsajátítására, hanem a 
szükséges „plusz” megszerzésé
hez is segítséget ad a szakcso
port

1964. elején megszerveztük a 
pénzügyi és a filozófiai tudo
mányos diákkört. Az előbbi a 
pénzügy szakosokat érdekelte 
főképpen. Vezetőjük Bognár 
Margit, tanársegítőjük és „véd
nökük”, dr. Hagelmayer István 
adjunktus.

Legutóbbi ülésükön — 10— 
12 állandó részvevője van 
ezeknek az üléseknek —, a ki
jelölt irodalom alapján megvi
tatták Erdős Péter: „A pénz 
értékmérő funkciója a kapita
lizmusban”, és Filipszky Zol
tán: „Kamatpolitika” című 
cikkét. Beszéltek a nyugatné
met márka helyzetéről s a kö
vetkező ülés témájául a KGST 
Közös Bank szerepének és je
lentőségének megtárgyalását 
tűzték ki.

A filozófiai szakcsoport kö
rébe tartozik a filozófiai kér
déseken túl a szociológiai, álta
lános társadalomtudományi 
problémák megtárgyalása is. 
A szakcsoport programjának 
kialakításához Gondi elvi ári
nak, a filozófiai tanszék ad

jumktusának segítségét kértük. 
A következő témakörökből 
voltak eddig ülések:

— Művészet — esztétika.
— A tudomány — mint ter

melőerő.
— Fizika a filozófiában.
— A munka szerepe az em

berré válás folyamatában (En
gels művei alapján).

A távolabbi tervekben az 
egyház mai szerepe és az eg
zisztencializmus marxista bí
rálata szerepel.

Az üléseket szívesen láto

gatják tanáraink is. Az első
évesek szintén örömmel kap
csolódtak be a munkába; meg
lepő lelkesedéssel veszik ki ré
szüket a csoportok működésé
ben — kérdeznek, ötleteket ad
nak, vitáznak. Reméljük, ké
sőbb is számíthatunk rájuk és 
lelkesedésük nem csak múló 
jelenség.

A jövő félévben indul meg a 
pedagógiai szakcsoport. Rész
vevői főleg tanárszakosok lesz
nek. A pedagógia, a  nevelés

gyakorlati kérdéseivel foglal, 
koznak majd, meghívott taná
rok vezetésével.

Állandóan előttünk levő fel
adat a szakcsoportok tevékeny
ségi körének kiszélesítése a 
hallgatók nagyobb bevonásá
val, hogy azok valóban a kol
légiumi munka alapját jelent
sék. Ennek ellenére nem kívá
nunk a kollégiumi keretek kö
zött maradni. Örömmel látunk 
mindenkit, aki érdeklődik 
munkánk iránt.

Dvorszky Ildikó

KÖZGAZDASÁGI HÍREK (B E IS K O L Á Z Á S I
Kandidátusi vita

Molnár László, a belkeres
kedelmi tanszék adjunktusa 
december 9-én sikeresen meg
védte kandidátusi disszertáció
ját. Dolgozatának címe: „A 
termelési viszonyok változásá
nak kimutatható és várható 
hatása a parasztság árukeres
letére és fogyasztására.”

Az értekezés opponense 
Hoch Róbert és Mód Aladárné 
volt.

Varsói látogató
December elején egyete

münkön járt Zygmunt Bosia- 
kowsky a Varsói Tervezési és 
Statisztikai Főiskola politikai 
gazdaságtan tanszékérek ad
junktusa, aki tanulmányúton 
volt Magyarországon. Beszél
getett a varsói és a budapesti 
diákok életéről, munkájáról is

A tanszéken belül az árkér
déssel foglalkozik és nagyon 
sok érdekes tapasztalatot szer
zett nálunk ezzel kapcsolat
ban. Lengyelországban — 
Magyarországhoz hasonlóan — 
a. közelmúltban heves vita 
zajlott !e az árak szocializ
musbeli szerepéről. Ennek a 
vitának tapasztalatait most

T A P A S Z T A L A T O K
A gimnáziumokban és a 

technikumokban is közeledik a 
félévi „zárás”, és közeledik az 
a pillanat, amikor bekerül a 
jelentkezési lapra: „Marx Ká
roly Közgazdaságtudományi 
Egyetem.” Ahol bekerül!

A beiskolázás éppen arra 
irányul, hogy a társadalomtu
dományok, a gazdasági prob
lémák iránt érdeklődő közép- 
iskolások figyelmét felhívja 
arra a lehetőségre, amit a köz
gazdaságtudományi egyetem  
kínál. Ennek a munkának 
egyik formája, hogy fiatal ok
tatóink, felsőéves hallgatóink 
meghatározott témákról elő
adást tartanak azokban a kö
zépiskolákban, ahol ezt igé
nyelték.

Milyen tapasztalatokat sze
reztek az előadók?

Az érdeklődés „konzervati
vizmusa” (különösen a gimná
ziumokban) ma is dominál 
Legtöbb helyen csak a kül- 
kert hozzák szóba, néhol be
futott mellé az új „sláger”, a 
nemzetközi szak. Valaki ép
penséggel úgy tette fel a kér
dést. hogy összekombinálta a 
másik — számára negatív slá
gerrel. a matematikával. 
„Igaz-e, hogy a nemzetközi 
szakon nincs matematika?”

A célzás félreérthetetlen, és 
elárulja a matematikától sza

badulni igyekvő hangulatot, 
ami aztán sokukat végigkíséri 
az egyetemi éveken is.

Közgazdasági kérdést a kö
zépiskolákban alig tettek fel 
ezeken az előadásokon. Ha 
igen. annak is mindig volt va
lami bulvár jelege. Például: 
„Az Erzsébet-híd felépítésének 
van-e hatása az életszínvonal
ra?” Vagy: „Mi a különbség 
az improduktív és a produktív 
elemek között?”

Az egyetemmel kapcsolatban 
is kevés konkrét kérdést tet
tek fel. Ami volt. az is ipkább 
a bejutási esélyekre vonatko
zott.

Nehéz lenne most felmérni, 
milyen hatékonyságúak a be
iskolázás célját szolgáló kö
zépiskolai előadások, valószínű 
azonban, hogy nem elégsége
sek ahhoz, hogy a bölcsészetre 
vagy a Műszaki Egyetemre 
igyekvők közül jelentősebb tö
meget csalogassanak hozzánk. 
Az írásos propaganda minden
képpen hatékonyabbnak lát
szik. A Közgazdász következő 
száma is ezt a célt szolgálja 
majd. mivel minden középis
kolába eljuttatunk belőle, de 
megfontolandó lenne, hogy jö
vőre adjunk ki inkább egy 
vonzó kivitelezésű, jól szer
kesztett. tartalmas tájékozta
tót egyetemünkről. F. P.
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Hasznos és időszerű tudnivalók INTERPELLÁCIÓ
Részletek az új vizsgaszabályzatból -  SZAKIRODALOM ÜGYBEN

Valamely tantárgyból vizs
gára csak az a hallgató bo
csátható, akinek leckekönyvét 
a tantárgy előadója (a gyakor
lat vezetője) aláírta, vagy aki
nek vizsgára bocsátása ellen a 
tanszék nem emelt kifogást. A 
leckekönyv csak akkor írható 
alá, illetőleg a hallgató csak 
akkor vehető fel a vizsgára 
bocsáthatók tanszéki jegyzéké
be, ha a hallgató az adott fél
évben az előírt tanulmányi és 
felsőoktatási intézmény egyéb 
szabályzataiban meghatározott 
kötelezettségeinek eleget telt 
(a kötelező előadásokon, gya
korlati foglalkozásokon, szak
mai gyakorlatokon, konferen
ciákon részt vett; az előírt dol
gozatokat, laboratóriumi jegy
zőkönyveket, rajzokat, gyűjte
ményeket stb. kielégítő módon 
elkészítette stb.).

*

A vizsgáról való igazolatlan 
távolmaradás eredménytelen' 
vizsgának számít. A bejegyzést 
a dékáni hivatal végzi. Ez eset
ben a hallgatót utóvizsgára 
kell utasítani.

★
A vizsgák nyilvánosak.

★

A hallgató tanulmányi át
lageredményének kiszámításá
nál a tantervben előírt köte
lező tantárgyak osztályzatait 
kell figyelembe venni úgy, 
hogy a szigorlatok osztályzatát 
és a szigorlatok számát is két
szeresen kell számításba ven
ni (súlyozott átlag).

★

A hallgató félévenként leg
feljebb öt kötelező vizsga ese
tén két tárgyból, ötnél több 
kötelező vizsga esetén három 
tárgyból, tárgyanként két al
kalommal tehet pótkollokviu
mot, illetőleg pótszigorlatot. 
Az idegen nyelvből kapott 
elégtelen gyakorlati jegy a pót
lás szempontjából vizsgának 
tekintendő.

*

A hallgató tanulmányai so
rán egy alkalommal, kivételes 
méltányosságból kapott rekto
ri (igazgatói) engedéllyel har
madik utóvizsgát (pótkollok
viumot. pótszigorlatot. javító 
államvizsgát) tehet. Több utó
vizsgának helye nincs.

*

A dékán — egy félév kiha
gyásával — a félév megismét
lésére utasíthatja vagy elbo
csáthatja a karról azt a hall
gatót, aki;

a) a tantárgy második pót
kollokviumára. illetőleg pót
szigorlatára elégtelen osztály
zatot kapott;

b) öt kötelező vizsga esetén 
kettőnél, ötnél több kötelező 
vizsga esetén háromnál több 
tantárgyból elégtelen osztály
zatot kapott;

c) a kötelező tantárgyakból 
(gyakorlati foglalkozásokból) 
nem szerezte meg a félévvégi 
aláírásokat.

Kivételesen indokolt esetben 
a dékán engedélyt adhat a

| hallgatónak arra, hogy egy év j 
kihagyásával folytathassa ta- ! 
nulmányait, abban az esetben, 

j ha ez idő alatt vizsgáit si- 
í kcrrel leteszi. Ha e feltételt a 
; hallgató nem teljesíti, öt a dé- 
| kán a karról elbocsátja.

A hallgató tanulmányai fo- 
i lyamán egyszer ismételhet fél
évet, és ezenkívül a nappali 

' tagozaton egyszer, az esti és 
a levelező tagozaton kétszer 
kaphat elmaradt tanulmányai- j 
nak pótlására évkihagyást. Be
tegség következtében. vagy 
dékáni engedéllyel megszakí
tott félév újrakezdése nem 
számít ismétlésnek.

A szocializmus politikai gazdaságtanának tanulásához a 
másodéven elég jelentős köteiező és ajánlott irodalmat adott 
meg a tanszék.

A szükséges könyvek és folyóiratok megszerzése azonban 
komoly gondokat okoz. Az egyetemi olvasóban a jelzett kiad
ványokból csak 2—3 példány van, ez pedig körülbelül 500 hall
gató számára kevés, akkor is, ha két hét áll rendelkezésünkre 
a felkészüléshez. /

A helyzetet még rontja, hogy szakkönyvekről lévén szó, 
csak igen kevés könyvtárban lehet azokat megtalálni, s ott is 
korlátozott mennyiségben.

A hallgatók idejének hasznosabban is felhasználható, te
kintélyes részét a keresgélés és a sorbaállás foglalja le. Az 
olvasóban is. a kölcsönzőben is kicsi a valószínűsége, hogy 
sikerül megkapni a kívánt könyveket vagy folyóiratokat.

Kérjük a jelenlegi helyzet megváltoztatásához a tanszék 
és a könyvtár segítségét.

V I T A - V I T A - V I T A

M iért „romlanak el“ az elsőévesek?
LEGUTÓBBI SZÁMUNK 

Meggyőzés vagy „rábeszélés” 
című írása csak általános — 
kissé filozófáló magyarázattal 
érintette az elsőéves egyete
misták „asszimilálódása” mö
gött keresendő közvetlen oko
kat. A kérdést érdemes tovább 
feszegetni, mert bár az igazán 
alapos elemzésből terjedelmes 
tanulmány kerekedne, az effé
le félmegoldásnak számító 
vizsgálódások is segíthetnek a 
valóság felderítésében.

Korábban is említett kiin
dulópontunk, hogy azokban a 
körülményekben kell keresni a 
közömbösség és passzivitás el
sődleges forrását, melyek e 
beállítódás „születésénél” jelen 
vannak.

Túlzás nélkül állíthatjuk, 
hogy a középiskolákból hoz
zánk kerülő fiatalok túlnyomó 

j részében él valami általános 
cselekvési vágy — igény sok új 
dolog befogadására. Ez a jó ér. 
telemben vett „várakozás” 
kedvező talaj, nagyszerű lehe
tőség az aktivitás, a sokirányú 
testi és szellemi mozgás szá
mára.

Miért válik mégis elszalasz
tott alkalommá az indulásnál 
előttünk levő helyzet? Miért 
indul el a folyamat a kívána
tos fejlődéssel ellenkező irány
ba?

AZ ELSŐ BUKTATÓ A FO
GADTATÁS. Félreértés ne es
sék. nem az üdvözlő beszédek, 
baráti szavak körül van a hi
ba. Inkább azzal, hogy az el
sőévesek felé éppen akkor 
nem nyújt senki baráti kezet, 
amikor még bizonytalanok, út
mutatásra van szükségük. For
mális megoldás van ugyan . . .  
nevelőtanárok, KlSZ-instrúk- 
torok. . .  de ne legyünk sze
mérmesek s mondjuk meg 

j őszintén, hogy az számít kivé
telnek, ha egy-egy csoport va
lakihez tartozónak érzi magát.

A következő lépés, amely az 
elsőévesek megmozgatására 
irányulna, az egyetem mozgal
mi, kulturális és sportéletébe 
való ..beszervezés”. Hogyan 
történik ez? Futószalagon, 
sablonok alapján. Lehetne ta
lán másként is? Igen, csak eh
hez jóval nagyobb és kicsit 

I ésszerűbb ráfordításra lenne 
szükség. De nem is itt vannak

problémák, hiszen a minden
kori aktív réteg hamarosan ta
lál magának alkalmat, hogy 
szervesen kapcsolódjon az 
egyetem életének megannyi 
mozzanatához. A művészeti 
csoportok, a sportklub, a Köz
gazdász szerkesztősége és a 
Kultúrosztály épp úgy megta
lálja kádereit, mint a KISZ- 
szervezet. De ez a hallgatók 
10 százalékát nemigen haladja 
meg.

A többi 90 százalék maga
tartásának, „hozzáállásának” 
alakulása érdemel tehát figyel
met, mert az érdektelenség ná
luk bontakozik ki „a maga 
pompájában”.

A FELADAT AZ ELSŐ
ÉVESEK TÖMEGÉNEK MEG
MOZGATÁSA ÉS MOZGÁS
BAN TARTÁSA LENNE. A 
tapasztalat szerint a megmoz
gatás valahogy még megy. So
kan elmennek a különböző 
alakuló ülésekre, az első elő
adásokra, rendezvényekre, so
kan vállalnak el különböző fel
adatokat. funkciókat. . .  Ha 
ezek alapján ítélnénk, nagyon 
kedvező statisztikára támasz
kodhatnánk.

A későbbi fejlemények azon
ban rossz értelemben elsza
kadnak a kezdéstől. A kezdeti 
mozgás fenntartása már nem 
sikerül. Az érdeklődés meg
csappan, az aktivitás kezd visz- 
szafejlődni. És itt, a  forduló
pontnál, szinte lépésről lépés
re nyomon követhető, milyen 
negatív tapasztalatok felhal
mozódása vezet fokozatosan az 
elforduláshoz, hogyan követke. 
zik be az elkedvetlenedés, kö
zömbösség. Csak azt kell meg
nézni, vajon lejátszódott vol
na-e ugyanez a folyamat, ha 
az elsőévesek várakozásának 
és igényének megfelelő közre
működésre, foglalatösságra ke. 
rült volna sor, és ha egy-egy 
előadás, társadalmi munkaak
ció, sportverseny, vagy más 
egyetemi esemény és tényke
dés élményt jelentett volna 
számukra, pozitív nyomot ha
gyott volna bennük. A kivéte
lek bizonyítják legjobban, 
hogy tulajdonképpen itt van a 
bajok gyökere, mert mindazon 
esetekben, amikor sikerül va
lamit kedveltté tenni, az szi
gorúan az említett motívumok
ra épül.

Általánossá viszont az válik, 
hogy a negatív élmények ösz- 
szegezéséből negatív előítélet 
alakul ki, ami odáig vezet, 
hogy merev elutasítással talál
kozik sok hasznos próbálkozás, 
érdekes kísérlet. Legyen szó 
akár kulturális rendezvényről, 
akár társadalmi munkáról, 
lasszóval kell hozzá részvevő
ket toborozni. Közben a mun
ka is, a szórakozás is elveszti 
önön lényegét.

MINDEZEN JELENSÉGE
KÉRT LEGGYAKORIBB
BŰNBAKNAK A SZERVE
ZÉST SZOKTÁK MEGTENNI. 
Azért bűnbak, mert többet ró
nak fel a számlájára, mint 
amennyi valójában terheli. Az 
egyik KISZ-vezetőnek szava- 
járása, hogy „Még mindig 
jobb egy rosszul szervezett, 
rossz előadás, mint egy jól 
szervezett rossz előadás”. 
(Szervezés alatt itt is a rész
vevők beszervezését, a tobor
zást értve.) Ez a szólás nagyon 
is mélyenszántó gondolat, 
mert rátapint arra a romboló 
erőre, amely az igények alatt 
maradó, sőt, ellenszenvet ki
váltó előadás, foglalkozás stb. 
mögött rejlik, s melyek nega
tív hatását a sikeres szerve
zés csak fokozza.

EGY IDŐ UTÁN AZTÁN 
MÁR A LEGÖTLETESEBB 
KEZDEMÉNYEZÉST IS KÖ
ZÖMBÖSSÉG FOGADJA. A 
közömbösség kialakulását 
megakadályozni nagy körül
tekintést igénylő, igen nehéz 
és átfogó feladat. De még en
nél is nehezebb az egyszer 
már lejátszódott folyamatot 
megfordítani és elérni, hogy 
az érdektelenséget élénkség és 
sokirányú aktivitás váltsa fel. 
Nem egy-két ember kiugró 
lelkesedése jelent minőségi 
változást, hanem nagyobb tö
megek beállítódásának kedve
ző változása.

A fentiekben vázlatosan le
írt fejtegetés csupán felvetet
te a problémát, s nem volt 
mód kitérni annak számtalan 
objektív és szubjektív ténye
zőjére. De talán ez is ele
gendő, hogy nyomában újabb 
gondolatok támadjanak az ol
vasóban.

Faklen Pál

^ \\\\\\\\\\\V \\V \\\\V \\\k \\\\\\\\\\\\\\\\\\\v \v .\,\\v ,\XVWWWXXv \V ,\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\V ,\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\v

Vizsgák, kávé, alvás, pihenés...
Vizsgaidőszak van. Annak 

is egyik szürke, téli hét
köznapja, hajnali négy óra. 

Sóhajtva becsapod a könyvet 
és, ágyba bújsz. Néhány órás 
álmodban rémképek gyötör
nek, arra gondolsz, talán ke
vés volt az a két napi tanulás, 
és talán a házibulira sem kel
lett volna tegnapelőtt elmen
ned . ..

Aztán csörög a vekker. 
Gyorsan felrántod ünnepi ru
hádat és reggeli nélkül elro
hansz. Megtudod, hogy csak 
délután kerül rád a sor, és 
..Ki tud ilyenkor ebédelni?'” 
— felkiáltással bedobsz né
hány Centedrint. Este aztán 
fűnek-fának Panaszolod, hogy 
a vizsgán kapott „nem egészen 
kiváló” osztályzatod kimerült
séggel, pillanatnyi „rövidzár
lattal” stb. magyarázható.

Ugye ismerős?! Ne lepődj 
meg. hisz ez Te voltál és 

ín, szóval mi (elég sokan!), az 
»Imúlf vizsgaidőszakokban, és 
mi leszünk néhány napon be
lül újra.

Szánj rá, kérlek, néhánv 
tercet és hallgasd meg, mit

mond minderről az orvos, 
egyetemünk kedves „doktor 
bácsija”, dr. Radnóti István.

— Ismeretes, hogy az agy 
működése közben energiát fo
gyaszt és ahhoz, hogy tovább
ra is zavartalanul el tudja 
látni funkcióját, táplálékra 
van szüksége. Ha nem kapja 
meg, (mert Te nem engeded: 
nem reggelizel, nem ebédelsz) 
ez azt eredményezi, hogy a 
szellemi fogékonyság csökken. 
(Tudom, hogy rohansz, de tíz 
perccel korábbi felkelés időt

I enged a reggelire is, és sok 
idegességtől, fölösleges fá
radtságtól kíméled meg ma
gad!) Ajánlatos. különösen 
ilyenkor, vizsgák előtt, sok 
vitamin, gyümölcs fogyasztá
sa.

— Mi a helyzet az alvással?
— Az alvásigény egyénen

ként változó. Általában azon
ban ebben a korban nem 
csökken hét óra alá

A kollégiumokban sajnos 
előfordul, hogy különböző al
vásigényű emberek kerülnek 
egy szobába és egyikük nem 
hagyja aludni a másikat. Na
gyon jó  lenne azt megvalósí

tani, hogy nagyjából azonos 
alvásigényű emberek kerülje
nek egy szobába.

Sokan éjjel szeretnek ta
nulni. Nem helyes ugyan, 

de akiknek feltétien csendre és 
nyugalomra van szükségük, 
ezt éjjel jobban megkapják 
Nagyon rossz azonban külön
böző izgatószerek használata. 
hisz ezek hatása a szervezetre 
gyakran káros és az így be
fogadott anyag sem marad 
meg tartósan az emlékezet
ben.

— „Mit tegyek mégis, ha 
fáradt vagyok?” — kérdezed

A z orvos erre is válaszol. 
Kávét lehet inni. persze 

nem mértéktelenül. Ugyan
csak nagyon hasznos a séta, 
sőt a sport. Senki sem gondol 
it. arra. hogy az amúgy is ke
vés idő tetemes részét erre 
kell szánni, viszont sokat se
gít a szellemi felfrissülés
ben. Rendkívül fontos tehát 
általában az egészséges élet
mód. Egészségesen táplálkoz
ni és lehetőleg szombatra ha
lasztani a házibulikat, hogy

utána lehetőség legyen a ki
pihenésre. Nem ártana lé
nyegesen korlátozni az alko
holfogyasztást is!

— És még egy komoly 
probléma. A hallgatók túlbe
csülik saját képességeiket.
„— Akármi legyek, ha két nap 
alatt nem vágom be ezt a 
könyvet!” — hangzik el időn
ként ajkadról a büszke kije
lentés — aztán két nap múl
va karikás szemmel őgyelegsz 
és kijelented: „Kiborultam!”

— Nagyon fontos, hogy min
denki tisztában legyen képes
ségeivel, s aki nehezebben ta 
nai, ne szégyell je  néhány 
nappal előbb elkezdeni a ta
nulást! Rendkívül lényeges a 
tanulási módszer kérdése is 
A jó módszert külön meg kell 
tanulni. Megéri.

Ezt tanácsolja az orvos. 
Csodaszert vártái? Csa

lódnod kell. Hiszen ' önfegye
lem, önismeret, kritikai érzék, 
helyes gondolkodás és élet
rend kérdése az egész. A mód
szer egyszerű, észszerű, sőt 
mi több. bárki számára meg
valósítható. — ig — ,
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A közelmúltban lezajlott
f ' rí taggyűléseken megválasz
tották az új vezetőséget. A 
vezetőségek összetétele alap- 
szervezetenként a következő;

Általános kari alapszerv:

Titkár: Gondi József ad- j 
jenktus.

A vezetőség tagjai:
Sziklai Sándorné adjunk
tus, Barla Szabó Ödön docens, j 
Heós János tanársegéd és ] 
Kubik István adjunktus.

Ipari kari aiapszerv:
Titkár: Benedeczki Jánosné j 

docens.
A vezetőség tagjai:

Tóth Ferenc adjunktus. 
Gyenge Erzsébet adjunktus,

Marczell Jenő tanársegéd és 
Kovács Károly adjunktus.

Kereskedelmi kari alapszerv:

Titkár; Gulyás József ad
junktus.

A vezetőség tagjai:
Biró Sándor tanársegéd, 
Kövér Ké^oiv docens. Kollarik 
Amália adjunktus és Hegedűs 
József docens.

Alkalmazotti alapszerv:
Titkár: Mike Mária főelő

adó.
A vezetőség tagjai:

Klug Ferenc osztályveze
tő. Lcák Károlyné. az oktatási 
csoport vezetője, Magyar Já
nos főelőadó és Bálint András.

EREDMÉNYES MUNKÄT 
KÍVÁNUNK AZ ŰJ PÄRT- 
VEZETÖSÉGEKNEK!

Egy mozgalmas 
és nagyon érdekes 

taggyűlés
Az általános kari pártalap- | 

szervezet vezetőségválasztó 
taggyűlése Farkas Sándor elv- 
társnak, a tudományos szocia
lizmus tanszék vezetőjének el
nökletével ülésezett. A veze
tőség beszámolóját az elmúlt 
három évi munkáról Gondi Jó
zsef, az alapszervezet titkára 
tartotta meg.

A beszámoló áttekintést 
adott a világpolitikai helyzet, 
a nemzetközi munkásmozgalom 
és belpolitikai életünk lénye
gesebb kérdéseiről, majd az 
alapszervezet politikai-nevelő, 
oktató- és tudományos munká
jával foglalkozott. Kifejtette, 
hogy az alapszervezet politikai 
élete egészséges, lényeges ideo
lógiai, politikai kérdések meg
ítélésében alapvetően egysé
ges. A különféle kérdésekben 
folyó viták nem veszélyeztetik 
az egységet, hanem erősítik 
azt Negatívumként értékelte a 
beszámoló a bizonyos politikai 
kérdésekben megnyilvánuló 
passzivitást.

A hozzászólók a beszámolót 
egészében elfogadták. Többen 
— elsősorban Béréi Andor és 
Szamarasz Janisz elvtársak — 
bírálták a beszámolót, amiért 
az általános helyzet elemzésé
ből kimaradt országunk gaz
dasági helyzetének és gazdasá
gi feladatainak ismertetése. A 
taggyűlés megbízta az új ve
zetőséget, hogy rövid időn be
lül tűzze a taggyűlés napi
rendjére gazdasági problé
máink megvitatását.

Igen sok hozzászóló foglal
kozott a nemzetközi munkás- 
mozgalomban folyó vitával. A 
hozzászólásokat őszinte véle
ménynyilvánítás jellemezte. 
Az alapszervezet ezt a kérdést 
is megvitatja egy későbbi idő
pontban.

A passzivitás kérdéséről 
szólt, többek között Pach elv
társ. Kifejtette, hogy a passzi
vitás egyik oka az igényesség 
erényének fetisizálása. Aki 
úgy gondolja, hogy nem tud 
logikailag kerek felszólalást 
nyújtani, inkább nem szól 
hozzá. Ez a gátlás különösen 
érinti az alapszervezet diák 
tagjait. Természetesen az igé
nyes hozzászólás fáradságot, 
utánagondolást is kívánna.

A beszámolóval kapcsolat
ban felmerült: helyes az az 
igény, hogy az egyetemet job
ban be kell vonni a gazdasá
gi kérdések kidolgozásába. 
Többen részt vettek és részt 
vesznek ilyen munkában, csak 
ezek az oktatók nem terjesztik 
az egyetemen ezzel kapcsolatos 
tapasztalataikat. Felhívásként 
hangzott el. hogy akinek a gaz
dasági mechanizmussal, vagy 
a gazdaság egyéb kérdéseivel 
kapcsolatban javaslata van, áz 
tegye meg, a lehetőség meg
van erre, és igényli is pártunk 
felső vezetése.

Az az aktivitás, amely a tag
gyűlés egész menetét jellemez
te, a vezetőség megválasztásá
ban is megnyilvánult.

Csak hanyagság lett volna?
A  felvételi munka mennyisé

ge érthetően lecsökkent az 
utóbbi években egyetemünk 
KISZ-szervezetében, hiszen a 
hallgatók zöme már KISZ-tag- 
ként kéri felvételét az egye
temre. Évente 15—20 új teáról 
van szó csupán. Ezért határo
zott úgy a KISZ végrehajtó 
bizottság az elmúlt évben, 
hogy a kari vezetőségek meg
alakulása után is a VB-nek 
kell a taggyűlések hs'ároza- 
tait jóváhagyni. Ezzé! azonban 
az is együtt járt. hogy a vég
rehajtó bizottság nem tudta f;- 
gyelemmel kísérni az alansy^v. 
vezetek felvételig munkáját.

így fordulhatott elő, hogy a 
végrehajtó bizottság elé az el
múlt ülésen 5 olyan jelentke
zési ilap került, melyet 1962- 
ben és 1963-ban töltöttek ki a

jelentkezők. Ezek között is ki
rívó eset volt a negyedévfo
lyam általános kari alapszer- 

i vezetőben elfekvő, négy darab 
| 1962-es kérelem. Ezért elsősor- 
i ban Slvák József elvtársat, az 
alapszervezet szervező titkárát 
terheli a felelősség, aki nem 
továbbította idejében a jelent
kezési lapokat. Emiatt a végre
hajtó bizottság írásbeli figyel
meztetésben részesítette, és 
felszólította arra. hogy a tö
vét-’-jakban lelkiismeretesen 
végezze munkáját.

Hasonló esetek elkerülése 
végett a végrehajtó bizottság 
úgy határozott, hogy ezer túl a 
taggyűlési felvétel után. a kari 
vezetőség foglaljon állást a fel
vételt illetően és terjessze a 
legközelebbi ülésen a végre
hajtó bizottság elé.

A KISZ
A KISZ Végrehajtó Bizott

ság december 10-i ülésén tag
felvételeket tárgyalt, továbbá 
a tanulmányi felelős tájékoz
tatása alapján megbeszélte a 
félévi tanulmányi munka fa- 
pasztalatait és a vizsgaidőszak 
előtti feladatokat.

A december 15—I ülésen 
megtárgyalta és elfogadta a 
KISZ-szervezet 1964. évi gaz 
dasági munkájáról készíteti 
beszámolót.

A végrehajtó bizottság a 
külföldi társszervezetekkel va
ló kapcsolat felvételét illetően .

vb hírei
úgy határozott, hogy kéttagú 
delegáció utazzék a berlini, 
szófiai, varsói és a belgrádi 
közgazdasági főiskolák ifjúsá- 
s- szervezeteih ez és mi hason
lóképpen delegációkat fogad
t o k  tőlük, Ezekkel a szerve
zetekkel a kaorsolatok felvé
teléről tárgyalunk és hozzá
kezdünk az 1985 nyarán ese
dékes külföldi csereutazások 
szervezéséhez.
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Spanyol nyelvű irodalmi est
A nyelvi körök idei prog

ramjában sajátos színfoltot je
lentett a „Perlas” (gyöngy
szemek) című irodalmi est. 
December 15-én este 7 órakor, 
a Makarenko utcai kollégium  
színpadán a nemzetközi isme
retek szak másodéves és kül

kereskedelmi sz;ak harmad
éves spanyol nyelvi csoportjai 
kultúrestet rendeztek.

A barátságos légkörben le
zajlott műsor Gegesi Kiss Esz
ter irodalmi összekötő szövege 
kíséretében szavalatokból, 
prózai előadásból és jelene
tekből állt.

Az európai spanyol iroda
lom régi és új gyöngyszemei, 
jelenet a Don Quijote-ből, 
Lorca, Lope de Vega, Una
muno, Jósé Marti a nagy ku
bai költő, Guillén és Radnóti 
verseit tolmácsolták, nagy
részt spanyolul hallgatóink. 
Kiemelkedő szám volt Varga 
K. Pál gitárjátéka.

Gegesi, Holenda, Kovács 
László, Madách Zsuzsa, Kis
martoni Endre, Gyarmathy 
Sára, Landesz Pál, Bardócz 
Béla, Szász József, Sólyom

Antal, Széles Adolf, Balázs Jó
zsef, Ortutay Gyula, Zdeborsz- 
ky György és Róth Já
nos szerepelt a színen 
és az évfolyam több hallga
tója részt vett a rendezésben.

A műsort megtekintette a 
kubai nagykövetség vezetője, 
a KISZ-központ munkatársa, 
itt voltak a József Attila 
Szabadegyetem nyelviskolá
jának spanyol csoportbeli 
tagjai, az Eötvös Lóránd spa
nyol irodalmi szak képvise
lője, a DÍVSZ dél-amerikai 
munkatársa és sokan mások.

Egyetemünk hallgatói után 
a Magyarországon tanuló ku
bai diákok adtak rögtönzött 
műsort.

A műsort, a KISZ KB kéré
sére, egy későbbi időpontban 
az Ifjúsági Szállóban ismét 
bemutatják.

A műsor megszervezésében 
tanáraink közül tevékenyen 
vett részt dr. Fülei—Szántó 
Endre és Lengyel Péterné.

Reméljük a spanyol nyelvi 
kör kezdeményezése kedvező 
tapasztalatokkal szolgál a 
többi nyelvi kör hasonló ren
dezvényeihez.

— Bánhidi —

Városnézés — oroszul
A z orosz nyelvi kör decem

ber 9-én Bakonyi István tanár 
vezetésével városnéző autó
busz-kirándulást szervezett. 
Mintegy harmincon vettek  
részt ezen a kis túrán. Buda
pest nevezetességei az újdon
ság erejével hatottak orosz 
nyelven. A nyelvi kör aktivis
tái egy-egy műemléknél kis
előadást tartottak  — oroszul.

A Népstadionban néhányon

tréfásan megjegyezték , hogy 
végre egyszer már ingyen is 
láthatjuk belülről.

A Halászbástyán meghall
gattuk azt a rádióriportot, 
am elyet Bakonyi , Istvánnal 
készítettek. A riport után az 
egyik leány megkérdezte: „és 
mikor fog beszélni a tanár 
úr?"

A kirándulás végén, az autó
buszban vidám dalostalálkozót 
rendeztünk'.

Klasszikus filmalkotások

, Népszerű film
klubunk isfnét 
megkezdte műkö
dését. Az új so
rozat első előadá
sa előtt Bán Ró
bert mondott be
vezetőt a Külö
nös dráma című 
francia filmhez.

A következő 
vetítésre január
ban kerül sor.

szerepel 
a Nagy ábránd 
című világhírű 
francia' film.

Bérletek a kul- 
túrosztályon vált
hatók. (Földszint 
60.)

D EC E M B E R
Lassan
jéggörcsbe fagynak a viháncoló huHámhabok 
és a folyó úgy feszül partjainak 
mint acéllá merevedett szürke érccel 
terhes kihűlt kohó
mert elosont vérvörös galagonyáival
holdfényű olajbogyóival az ősz
s már nyögnek az utak a tél közeledő lépteit«.
Ködcseppeket rügyeznek a fák
hideg csontokká fagyasztotta őket
a meztelen szél
mert nincs szomorúbb
mint a város vigyázó ablakszemei között
nyílegyenes utak két oldalán őrtálló fák
egymástól pontosan kicentizett távolságának
magánya
A fagy a földbe mar
s a fáradt fűszálak zúzmarától roskadoznak 
mert a megbénult gyökerek a város alá kúsztak 
hogy megremegtessék a vak tűzfalakat 
és a levegőt
mint a kovácsok lesújtás előtti ívbefeszülése 
Emlék a nyár
s forrongó dalaim lecsitultak az őszi esőben
hogy a golyóscsapágyként gördülő gondolattól
és a mészfehér sirályok vijjogó énekétől
reccsen,-*!! a jég szisszenjen a fagy
s az elemek detonációja
a szürkeséget felszaggató rianás
feldobja a tavasz ígéretét VILLI ROBERT

H Í R E K

December 2~án Marton Imre 
elvtárs tartott francia nyelvű 
előadást az egzisztencializmus
ról s a szocialista országokba 
való behatolásának okairól. A 
kisszámú hallgatóság nagyon 
érdekes előadást hallhatott, 
amiért ezúton is köszönetét 
mondunk Marton elvtársnak. 

★
A francia nyelvi kör de

cember 10-én délután rendez
te meg városnéző körútját. 
Mátrai Tivadarné tanárnő ve
zetésével. Az „idegenvezetők” 
másod- és harmadévfolyamos 
nemzetközi és külkereskedel
mi szakos hallgatók voltak.

■k
A nyelvi köri tanács de

cember 16-án tartott meg
beszélésén értékelte a nyelvi 
körök első félévi tevékenysé
gét.

Megtárgyalták 'az eddigi 
eredményeket és hiányosságo
kat. A jövő félévi terveiket 
színvonalas rendezvényekkel, 
jobb szervezéssel, a Nyelvi 
Intézet és a KISZ által nyúj
tott segítség fokozottabb 
igénybevételével szeretnék 
megvalósítani.

Énekkarunk 15 éve alakult meg

Az évforduló alkalmából az aulában megrendezett dalostalálkozón több énekkar 
is fellépett — jól szervezett, sikeres rendez vény volt. Lapunk ezúton kíván a jubiláló 
együttesnek jó munkát, további sikereket.

Tapasztalatok és gondok
Az idén tavasszal, amikor 

a nyelvi laboratórium elkezdte 
működését, még a vezető napi
lapok is úgy adtak hírt róla 
mint országos jelentőségű ese
ményről. Valóban, az egyete
münkön működő nyelvi labo
ratórium a maga nemében 
egyedülálló, nemcsak az or
szágban, hanem Közép-Euró- 
pában is.

Éppen ezért, a nem hosszú 
múltra visszatekintő laborató
riumnak nagyon sok problé
mával kell megbirkóznia, 
ugyanakkor igen csekély mér
tékben támaszkodhat tapasz
talatokra vagy szakirodalomra, 
mivel az alig van. A módszer
tani kérdések és technikai vo
natkozású problémák kidolgo
zásában a Nyelvi Intézetnek 
szinte teljes egészében a ma
ga erejére kell támaszkodnia.

Vajon milyen eredményeket 
ért el eddig a stúdió, közel fél
éves működése alatt? Milyen 
népszerűségre tett szert a hall
gatók körében?

A megkérdezett hallgatók 
túlnyomó többsége nagyon szí
vesen jár a laboratóriumi fog
lalkozásokra, bár az ottani 
órák egyelőre nem azért olyan 
vonzóak számukra, mert úgy 
érzik, hogy a stúdióban meg
tartott órák következtében 
meggyorsulna nyelvtanulásuk, 
hanem egyszerűen szórakoz
tató felüdülést jelent számukra 
a laborban való tartózkodás a 
többi „szürke”, megszokott 
nyelvórához képest. Kétségte
len. hogy ezt is pozitívan lehet 
értékelni, hiszen ha az ember ] 
kedvvel csinál valamit, sokkal 
jobb eredményeket tud elérni. 
De a nyelvi stúdió létrehozói 
ennél sokkal nagyobb célokat 
tűztek maguk elé.

Tagadhatatlan, hogy a nyelvi 
1 stúdió rendkívüli népszerűség- 
[ nek örvend már most is. Azok, 
j akik használhat ják (az I—II.

éves külkereskedelmi, nemzet

a nyelvi stúdióban
közi, közlekedési és az általá
nos szakos hallgatók) szeretné
nek többször is bemenni, és 
azok akik kiszorultak, szenve
délyes hangon sérelmezték, 
hogy ők miért nem juthat
nak be?

A „közvéleménykutatás” azt 
mutatta, hogy a harmad
negyedéves külkeresek is na
gyon szívesen tanulnának a 
nyelvi stúdióban. Ez azonban 
jelentős akadályokba ütközik. 
A nyelvi laboratórium jelen
legi befogadóképessége messze 
elmarad az igények mögött.

Viszont a harmadéves kül
keresek panaszolták, hogy 
nyelvórájuk a stúdió tőszom
szédságában van, és így meg
figyelhették, amint a labora
tórium ezen idő alatt mindig 
üresen áll. Akkor ők, vajon 
miért nem használhatják?

Erre ad feleletet a másik 
körülmény. A laboratórium 
éppen azért, mert még kezdeti 
és bizonyos mértékig kísérleti 
stádiumban van, sok műszaki
technikai problémával küzd. 
A technikus munkáját rendkí
vüli mértékben akadályozza, 
hogy nem rendelkezik külön 
műhellyel. A hangfelvételeket, 
javításokat csak a laborató
riumban tudja elvégezni és 
ezalatt az idő alatt természete
sen nem lehet órát tartani. 
Amíg a forgalomban levő 
nyelvi tankönyvek leckéinek 
anyaga nirfcs hangszalagra rög
zítve. a stúdió sem tudja tel- 
jesértékűen betölteni hivatását.

A tananyag hangfelvételé
nek nyilvánvalóan csak úgy 
van értelme, ha azt anyanyel
vén olvassa fel valaki a sza
lagra. Ezen a téren is van 
nehézség. Egyedül az orosz 
nyelvnél nem jelent ez prob
lémát, hiszen egyetemünkön 
számos orosz anyanyelvű 
nyelvtanár tanít. Angol, német,

francia anyanyelvűeket azon
ban már nehezebb szerezni. 
Itt a tanszék bizonyos mér
tékig a véletlenre van utalva. 
Előfordult már, hogy a ha
zánkba látogató szakszervezeti 
küldöttség vezetőjét kérték fel 
szövegolvasásra.

Ügy gondoljuk, hogy a né
met nyelv terén ezek az aka
dályok könnyűszerrel elhárít
hatok lennének. Hazánkban 
120 német egyetemista tanul 
az Orvosegyetemen, ők bizo
nyára szívesen segítenének. 
Ezen túlmenően is hasznos 
lenne a német egyetemisták 
bevonása a nyelvi laborató
rium munkájába. Számtalan
szor előfordult már, hogy hall
gatóink jó német tudással ki
utaztak az NDK-ba, s keserű 
meglepetéssel tapasztalták, 
hogy nem, vagy csak nagyon 
nehezen tudják megérteni az 
ottaniakat, mert azok d ia lek -1 
tusban beszélnek. Köztudo
mású, hogy az NDK-ban a la
kosság többsége — a nagyvá
rosokban is — dialektusban 
beszél. (Walter Ulbricht is). 
Éppen ezért egyáltalán nem 
ártana, ha hallgatóinknak le
hetőségük lenne megismerni a 
legelterjedtebb dialektusokat.

A nyelvi tanszéken azt ter
vezik, hogy a stúdióban meg
tartott órák időtartamát 30 
percre csökkentik, mivel vé
leményük szerint az ottani órák 

j sokkal intenzívebbek, ezáltal 
i a hallgatók jobban igénybe 
; vannak véve és gyorsabban 
i kifáradnak. Erről a hallgatók- 
j  nak, legalábbis egyelőre, más 
i a véleményük. A megkérdezet

teket a laboratóriumban való 
tartózkodás ideje egyáltalán 
nem merítette ki, sőt szerin
tük, az órákon sok az „üres
járat”, mely részben abból

adódik, hogy gyakran elrom
lanák egyes berendezések, 
másrészt a tanárok technikai 
készsége sem mindig megfe
lelő. Ez bizonyos mértékig ért
hető, azonban felmerül a kér
dés, nem lenne-e jobban jár
ható út, ha csak egyes okta
tókat képeznének ki speciáli
san a nyelvi stúdió számára, 
akik idejük túlnyomó részét a 
laboratóriumi oktatás sajátsá
gos technikai és módszertani 
problémáinak megoldására for
díthatnák, a berendezésekhez 
jól értenének. Ha valamelyik 
nyelvi csoport órájára a labo
ratóriumban kerül sor, az ok
tatói feladatot ők látnák el.

Reméljük, hogy egyetemünk 
ezen kedves „újszülöttje” mi
nél előbb kinövi „gyermekbe
tegségeit”. Figyelemmel és sze
retettel kísérjük fejlődését.

— székely —

T U D O D - E ?
. . .  hogy a Szovjetunióból 

származik a szocialista orszá
gok együttes vasércimportjá
nak 75 százaléka, olajimport
jának pedig több mint 95 szá
zaléka.

. . .  hogy hazánkban 1958 és 
1963 között az élelmiszeripar 
termelési és műszaki bázisa 
olyannyira megerősödött, hogy 
a KGST 30 konzervgyári be
rendezéséből 16 gépsort Ma
gyarországra szakosított.

.. . hogy a Szovjetunióval 
kötött alumíniumegyezménv 
révén ugyanezt a gazdasági 
eredményt 30 milliárd forintos 
beruházás helyett 16 milliárd 
forint értékű beruházással ér
jük el.

\ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ V \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ A \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ ^ ^ ^ ^

jségben a bányászoknál
* A Tatabányai Bányász Színpad vendégfellépésének viszonzására szín

játszóink Tatabányára látogattak és előadták Korbácsos ének című ösz- 
i szeállításukat. Szereplésüket a hazaiak kiadós tapssal és vacsorával ju- 
i talmazták.



Jugoszláv ven d égein k  sa já t o k ta tá si
rendszerükről

Nincs felvételi vizsga — 10 osztályzat — Nincs esti és levelező tagozat
Az idegen nyelv nem szimpatikus

Az egyetem  elő tt parkoló  
kocsik sorában  decem ber e le
jén egy jugoszláv  rendszám ú 
Z astav á ra  leh e ttü n k  figyelm e
sek. O tt á ll t  néhány  napig, 
m iközben u tasa i benn az épü 
letben igyekeztek m agyaro r
szági ta rtózkodásuk  m inden  
percét hasznosan  fe lhasználn i, 
m egism erkedni hazánk  köz- 
gazdasági képzésével.

A jugoszláv  vendégek Subo- 
ticá ró l jö ttek , a  Növi Sad-i 
egyetem  közgazdasági fak u l
tá sá ró l: M rkusics Zsarko
rendk ívü li egyetem i tan á r, a 
közgazdasági k a r  dékán ja ,
Tumbász Sándor dékányhe- 
lyettes, előadó. Varga László 
docens és K un Szabó György 
titk á r .

A lá togatás során  nem  csu
pán  ők ism erked tek  m eg a m i 
o k ta tásunkka l, de nekünk  is 
a lka lm unk  volt b ep illan tan i 
a jugoszláv  közgazdászkép
zés néhány  prob lém ájába .

Az egyik szem betűnő  k ü 
lönbség, hogy Jugoszláv iá
ban  a  közgazdasági ok ta tás 
igen szétforgácsolt, e llen té t
ben  a m i erős központosítá
sunkkal. Az egyetem ek köz- 
gazdasági k a ra in  k ívü l sok 
felsőfokú közgazdasági ta n in 
téze t van, á lta láb an  200—500 
hallgatóval. A nagym érvű  ta 
goltság egyik következm énye, 
hogy a  képzési koncepció sem 
egységes. V ita  van  példáu l 
akörü l, hogy a  gazdasági szak
em bereket funkcionálisan , te 
h á t a  m egfelelő m unkakö rre

Testvéregyetem ünkről
A Berlini Közgazdasági Fő

iskola küldöttsége Lange pro
fesszor veeztésével látogatást 
tett egyetemünkön. Dr. Pach 
Zsigmond Pál elvtars, egye
tem ünk rektora fogadta a de
legációt. A  küldöttség az egye
tem ünkön folyó oktatást és a 
közgazdasági továbbképzést 
tanulmányozta.

A  tárgyalásokon sor került 
a két intézm ény közötti ba
rátság-szerződés értelmében o 
jövő évi kapcsolatok megbe
szélésére.

G. M. P rohorov, a  közgaz
daság tudom ányok  kand idátusa , 
a  Szocialista V ilágrendszer 
K özgazdasági In téze tén ek  osz
tályvezetője, decem ber 11-én 
e lőadást ta r to tt egyetem ünkön 
a szocialista  és az ú jonnan  
önállóvá v á lt á llam ok gazda- 
s : 'd  együttm űködésének  ha té 
konyságáról. P rohorov, az 
MTA A froázsiai K utatócso-

„Oktatási" 
x atomreaktor

Jugoszláv vendégeink a kerékasztalnál

portjának
hazánkban.

vendégeként járt

kell-e képezni vagy népgazda
sági ágazatok  szerin t, többfé
le funkció t egyesítve.

A Növi Sad-i egyetem  Subo- 
ticá ra  k ihelyezett közgazdasá
gi k a rán  egyrészt á lta lános 
közgazdászokat, m ásrészt 
üzem gazdászokat képeznek. 
Az első ké t éven a tanm enet 
azonos és csak a harm ad ik  
évben kezdődik a specializá
l ó .

A többi egyetem en és főis
kolán sokszor egészen eltérő  
az o k ta tás  jellege. B elgrádban  
példáu l n é g y 'fő  irán y a  van 
a képzésnek:

— általános közgazdászok
— üzemgazdászok (ezen be

lül öt specializáció)
— m enedzserek
— analitikus tervezők
M indezek u tá n  hogyan ta 

gozódnak a  tanszékek?
S ubo ticán  egy-egy tanszék  

több ro k o n tá rg y a t is átfog, 
am inek  oka részben  a k ád e r
h iány. ö sszesen  h a t tanszék  
van :
1. Általános közgazdasági-gaz

daságpolitikai
2. M atem atikai-statisztikai
3. Szám viteli
4. Ipargazdaságtan
5. Agrárgazdaságtan
6. Kereskedelm i

A n á lu n k  o k ta to tt tá rg y ak  
javarésze  o tt is m eg ta lá lható , 
de  a  m i szem ünkkel n é z v e , 
k icsit összezsúfolva, hiszen 
p á ld áu l a  filozófia, tudom á
nyos szocializm us, gazdaság- 
tö rtén e t, a  po litika i gazdaság
tanna l, tervezésse l és világ- 
gazdasági ism eretekkel együtt 
szerepel az  á lta lán o s közgaz
dasági tanszék  o k ta tási prog
ram jában .

Suboticán  egy idegen nyelv 
tan u lá sa  kötelező, heti 4 ó rá 
ban. V álasztan i lehe t orosz, 
angol, n ém et és fran c ia  kö
zött. M eglepő volt szám unkra,

am it jugoszláv vendégeink 
e lm ondtak , hogy sok hallgató  
nem  ism erve  te l a  ny e lv tan u 
lás hasznát, elm egy Suboticá- 
ról és m ásik  váro sban  fo ly ta t
ja  tan u lm án y a it, aho l nem  
kötelező idegen nyelvet ta 
nulni. E lriasz tja  őket az, am i 
ná lu n k  vonzóerőként hat.

N em  kevésbé érdekes szá
m u n k ra  a  fe lvéte li rendszer 
Jugoszláv iában . F elvételi v izs
ga nincs. Aki a vá lasz to tt 
szaknak  m egfelelő  középisko
lából je len tkezik , az t m inden  
tovább i né lkü l felveszik. Aki 
m ás fa jta  középiskolát vég
zett, m in t am elyet az ille tő  
egyetem  m in t előképzettséget 
igényel, a k k o r különbözeti 
vizsgát kell tenn i.

A k érdés az, hogyan v á 
la sz tja  ki ha llg a tó it az egye
tem , h a  tú l sok a  je len tkező?

Ily en k o r ro s tá lá s t a lk a lm az
nak, m elynek  a la p ja  a  közép
isko lában  e lé r t eredm ény. Ezt 
a  ro s tá lá s t pá ly áza t k iírásáv a l 
é rik  el. H a m ég ez sem  biz
to s ítja  a  k iválasz tást, akkor 
rende lik  csak el a  felvételi 
vizsgát — b á r  ez nagyon r i t 
kán  fo rdu l elő.

E lképzelhető , m enny ire  érez
te ti h a tá sá t enné l a fe lvételi 
rendszernél a középiskolák  e l
té rő  színvonala. Egyenlő á t 
lageredm ény m ögött ná lunk  
is nagy tudásbeli és képes
ségbeli kü lönbségek húzód
nak  meg, a  g im názium ok és 
techn ikum ok  á lta l szabott kö
vetelm ények  egyenetlensége 
m iatt. Míg azonban n á lu n k  a 
fe lvételi vizsga ilyen é r te 
lem ben  m ár sze lek tá lja  a  je 
lentkezőket, Jugoszláv iában  az 
első tan u lm án y i évben  jö n 
nek elő a kü lönbségek és a  le 
m orzsolódás a rán y a  igen je 
lentős.

V endégeink egyéb ok ta tási 
kérdésekrő l is szóltak , m elyek

ism erte tésére  n incs e legendő 
helyünk , csak érdekességkén t 
em lítjü k  m ég meg, hogy n á 
lu k  n incs esti és levelező ta 
gozat — ehe ly e tt rendk ívü li 
ha llga tók  vannak . A m ásik  é r
dekesség, hogy osztályzási 
ren d szerü k  10 jegyen alapu l, 
am ellyel a  fe le le tek  é rték é t 
á rn y a ltab b an  lehe t k ifejezni.

A lá togatás cé lja  elsősor
ban  tapaszta la tszerzés volt, de 
az is, hogy m egbeszéljék , m i
lyen fo rm ában  leh e tn e  á lla n 
dó kapcso la to t te rem ten i egye
tem ü n k  és a suboticai közgaz
dasági k a r  között. Szabó K á l
m án  tudom ányos re k to rh e 
lyettes k ife jez te  ö röm ét a két 
közgazdasági fe lsőoktatási in 
tézm ény  első közeledése a l
kalm ábó l s egyú tta l m egh ív ta  
a jugoszláv  ko llégákat, hogy 
lá togassanak  el a jövő év i tu 
dom ányos ü lésszakra.

F. P.

'S K J t  S

A to m reak to r ép ü l a  B uda
pesti M űszaki Egyetem en. Az 
Országos A tom energ ia  B i
zo ttság  1962-ben fe la ján lo tta , 
hogy a  B udapesti M űszaki 
E gyetem en az atom techn ikai 
o k ta tá s  g y ak o rla tibbá  té te le  
érdekében  egy kis te ljes ítm é
nyű o k ta tó  reak to rt ép ítte t.

Az a to m reak to r kb. 20 m il
lió fo r in tb a  kerü l a  hozzá ta r 
tozó korszerű  reak to r csarnok
kal és előadóterem m el, vala- 

j  m in t a segédberendezésekkel 
együtt. Ú jabb  in tézkedések  
szerin t az  a to m re a k to rt nem  
a  vásárváros. hanem  az 
egyetem  te rü le tén  tervezik  
fe lép íten i. A re a k to r az  R- 
T-H -D  épü letek  és az  új, ka
lo r ik u s  labo ra tó rium  á lta l h a 
tá ro lt té r re  kerü l, igen te t
szetős, m odern  k iv ite lben , 
göm bhéj a lak ú  te tőze t a lá . A 
re a k to rra l azonos épü le tben  
lesznek  a különböző vezénylő-, 
m érő-, b em u ta tó - é s  labo ra tó 
r iu m i helyiségek, m íg az 
e lőadó term ek  a  környező 
ép ü le tek b en  nyernek  e lhelye
zést.

A z a rán y lag  sízoros beép í
te ttség  e llenére  biztonsági 
szem pontból sem m ifé le  ag
gály  n em  m erü lh e t fel, így i 
a  régebbi elhelyezéshez 
pest ú jab b  biztonsági intéz
kedésekre  n incs szükség.

A re a k to r  és a  hozzá ta r to 
zó lé tesítm ények  tervezése 
folyam atiban van, a te rv ek

Üzemkész újabb 
két klubhelyiség!
H étfőn este a  jogi k a r  h a ll

gatói hangu la to s ünnepséget 
rendeztek  a  h am arosan  m eg
nyíló  Egyetem i K lubban . A 
p incehelyiségek közül k é t te 
rem  üzem készen v á rja  a  k lu b 
é let m eg indu lását. Ezeket a  
hely iségeket szin te  te ljes m é r
tékben  a  jogászok á llíto tták  
helyre . A jogi k a r  ok ta tó i 
együ tt ün n ep e lték  a  ha llga tók 
k a l a m u n k a  befejezését.

D r. S árándy  Im re  dékány- 
he lye ttes  ünnep i köszöntőjé
ben  k iem elte, hogy ez az 
eredm ény  a hallgatók  esszé

ké- í fogásában  re jlő  erőnek  m in 
dennél nagyszerűbb  bizonyíté
ka, s köszönetét m ondott 
azoknak, ak ik  szabad ide jük  
nagy részét e rre  a fe lad a tra  
szentelték .

B U L G Á R I Á B A N  J Á R T U N K
E gyetem ünk K ISZ  Végre

h a jtó  B izottsága céüul tű z te  ki, 
hogy több kü lfö ld i tá rsegye
tem m el fe jlesz ti kapcso la ta it. 
E cél m egvalósítása  érdekében  
in d u lt el négytagú delegációnk 
decem ber 4-én Szófiába, az  
o ttan i M arx K áro ly  Közgaz
daság tudom ány i Egyetem re. A 
delegáció  ta g ja i: V era K oszta- 
d inova H adzsipetkova, kü lker. 
III. évi., M akkal A n d rá s  n em 
zetközi II. évf., T óth  János 
ip a r III. évf. és T a rp a tak i J á 
nos ip a r  IV. évf. hallga tók  
voltak.

M egérkezve, legnagyobb 
m eglepetésünkre , csak  a  n é 
hány  n a p ja  o tt tartózkodó  
B üdy G éza v á rt b e n n ü n k e t

t í
át ez bedöglött! — mond

ta felcsillanó szem mel 
a házigazda, s a népes ven
dégkoszorúra nézett. Egy pil
lanatra csend támadt, m in
denki az üres képernyőre me
redt s a helyzet súlyosságát 
mérlegelte. Elsőnek Józsi bá
csi szólalt meg a második 
emelet 14-ből.

— Ugyan, ne vacakolj édes 
fiam , hisz az előbb még tel
jesén jó volt! Nyomogasd csak 
végig még egyszer azokat a 
gombokat!

A  házigazda, aki lélekben 
már az előszoba ajtóban bú- 
csúzkodott vendégeitől, vé
deni próbálta tévéjét.

— Pontosan úgy döglött be, 
m int ahogy m inden más ké
szülék  . . .  A z egyik percben 
még jó, aztán hirtelen kaputt.

De m ivel biztos volt a dol
gában. hát még egyszer végig
nyomkodta.

— Na, P istike  — bíztatta 
ekkor elnéző mosollyal kis 
unokáját Hudákné, a házmes
ter — m enjél, segíts a Szabó 
bácsinak. Látod m ilyen ügyet
len! Ide finom  kéz kell —, 
te tte hozzá magyarázóan — és 
a gyerek már négy hónapja 
tanul zongorázni.

P istike először csak jobb 
kézzel pötyögött a gom

bokon, m ajd ballal kísérni 
kezdett. De hiába. A képer
nyő teljesen üres maradt, 
m int a puszta télen.

— Biztos zavarja, hogy itt 
nem kell pedálozni — jegyez
te meg kissé ironikusan Pósch 
úr, a női fodrász. — Felte
hetően a képcsőben forrt fel 
a hűtővíz Mindenesetre nem 
ártana megnézni!

JJ,ozzeteíértéá
— Butaság! — próbálta 

visszaszerezni pozícióját
Braczkó bácsi — az a ké t hu
zal a képet tartotta vízszin
tesen!

— Ügy van, meg kéne néz
ni — szólt közbe Braczkó bá
csi az elsőről. — Bár szerin
tem  inkább az apparát bal 
felső részében lehet a hiba. 
Egy gyors mozdulattal lekapta  
az állványról a készüléket és 
az asztalra helyezte. Felnyi
totta a hátulját és határozott 
hangon rendelkezni kezdett.

— Kalapácsot, vésőt, hara
pófogót és hőmérőt kérek! Ha 
van itthon kékgálic, azt is, ha 
nincs, jó lesz gyökérkefe is!

A  házigazda ugrott, hozta 
a m űszereket.

— Sajnos nem  találtam sem  
kékgálicot, se gyökérkefét —, 
lihegte —, de behoztam az 
esküvői fényképünket.

— Jó lesz az is — legyin
tett az öreg és nekilátott.

a többiek tiszteletteljesen  
/ i  körülállták és lesték 

minden mozdulatát. M inden
ki tudta róla, hogy az első vi
lágháborúban a felderítőknél 
szolgált és így nagyon ért a 
m űszaki dolgokhoz. Csak az 
öreg Julcsa néni maradt nyu
godtan ülve  a sarokban. Ö 
ugyanis, bár Zuglóból járt be 
m indennap m űsort nézni, nar 
gyón rövidlátó volt és teljesen 
süket. Most is csak nézett m a
ga elé, és néha áradozva meg
jegyezte: Jaj, de szép. m i
lyen kár, hogy nem  színes.

— Most kiemelem  a m otor
házat — közvetítette Bracz
kó bácsi a laikusoknak  — 
meglazítom a hangforrást,

és . . .  Nincs itthon egy for
rasztópisztoly?

— Sajnos — tárta szét a 
kezét a házigazda — azaz, 
hogy . .. vár jon csak — k i
m ent és egy vadászpuskával a 
kezében tért vissza. — Nem  
jó  — vetette fel az öreg —, 
tú l thpos a torkolattüze, és 
az sem  biztos, hogy ugyanaz a 
típus!

nocsána t, segíthetek?  — 
X> lépett közelebb Pósch úr. 

Odébb tolta az öreget, s de
rékig bebújt a készülékbe. 
A m ikor ism ét kibukkant, a 
kezében két anyacsavart, egy 
fé l képcsövet és hangszóróda
rabkákat tartott, am iket a vil
lany felé fordítva gondosan 
szemügyre vett.

— A zt hiszem, itt  volt a hi
ba — állapította meg — , de 
sajnos ehhez menetvágó, vagy 
legalábbis egy könyökcső ke l
lene!

— Dehogy kell! — lépett 
helyébe szelíden, de határo
zottan Csepeta úr, a bérszám
fejtő. — A könyökcső teljesen 
tönkre tenné a kép mélység- 
élességét és atrocitását!

Egy pillanatig habozott, 
m ajd egy rövid csuklóm ozdu
lattal eltépett két épen m a
radt huzalt. — így ni — töröl- 
gette meg kezét a zsebkendő
iébe —. így lecsökken a fe 
szültség és kitisztu l a hang 
Nem beszélve arról, hogy jó
val kevesebb áramot fogyaszt 
majd.

D ‘, e a felesége már nem  
hagyta kibontakozni:

— Engedj oda engem is Ele
mér. én meg nem  javítottam .

Közelférkőzött az asztalhoz, 
tanácstalanul körülnézett, 
majd felcsillant a szeme.

— A z a baja ennek kedves- 
kéim , hogy nagyon el van 
már koszolódva. Egy kis tisz
títás kell ide mondta és 
fe lfeszítve a készülék te tejét a 
nagy kínai vázából vizet kez
dett bele csorgatni.

— Csak óvatosan, anyjuk!
—  dörmógte az öreg Braczkó
— finom  masina ez, nem  lehet 
ebbe tölcsér nélkül állott v i
zet önteni!

a háziasszony, aki eddig 
/ z  kővé m eredten figyelte a 

fe jlem ényeket, óvatosan az 
ura fülébe súgta:

— Te, mondd, m i lesz, ha 
véletlenül elrontják?

— Elrontják? De hisz ezt 
már teljesen tönkretették. Eb
ből már talán maga Edison 
sem  tudna egy villanyvasalót 
összefusizni. Hát nem  érted? 
Mától kezdve  nincs tévénk! És 
nincs esti búcsújárás, m in
dennapos sütem ény vásárlás, 
kávéfőzés és éjféli lefekvés! 
Ismét szabadok vagyunk!

— Oh — mondta felcsilla
nó szem m el az asszony, majd  
odafuraikodott az asztalhoz és 
gyorsan letörte az utolsó ke- 
resögombot is.

— puskás —

M int később m eg tud tuk , a 
K om szom olnál vezetőváltozás 
tö r tén t, s  m i — errő l nem  
tu d v a  — az é rk ezésü n k e t je l
ző leve le t és tá v ira to t a régi 
t i tk á r  c ím ére ad tu k  fel.

M ég aznap  — v asá rn ap  dél
e lő tt — b em en tü n k  az egye
tem re , aho l v á ra tla n  é rkezé
sü n k  e llen é re  a  rek to rh e ly e t- 
tes fogadott. N em sokára elő
ke rü ltek  a Kom szom ol vezetői 
is, ak ik  a rek to rh e ly e tte s  se
gítségével e lszá lláso ltak  m in 
ket. E ste  m á r fehér asz ta lnál 
ism erked tünk  a  vezetőségi ta 
gokkal.

M ásnap déle lő tt városnézés 
volt, m ajd  d é lu tán  a  Szófia 
m elle tti „V itosa” nevű  hegyre 
v ittek  fel bennünket.

M ásnap  k e rü lt sor a h iv a ta 
los ügyek lebonyolítására . 
E lőször kölcsönösen tá jékoz
ta t tu k  egym ást a  k é t egyete
m en folyó tan u lm án y i- és 
m ozgalm i m unkáró l. Bolgár 
b a rá ta in k  elbeszéléséből k i
tű n t, hogy a  k é t egyetem  kö
rü lb e lü l hasonló felépítésű , 
b á r  n á lu k  kü lkereskedelm i és 
nem zetközi szak  nincs. Azok 
egy m ásik  egyetem hez ta rto z 
nak. K é t k a r  van az  egyete
m en: á lta lán o s  és úgynevezett 
ágazati kar. ahol döntően ipa
ros és belkereskedelm i szak
em b erek e t képednek.

A  K om szom ol is hasonló 
szervezeti felépítésű , m in t n á 
lu n k  a  KISZ. A V égrehajtó  
B izottság  m e lle tt o tt is m űkö
d ik  k u ltű ro sz tá ly , spo rtk lub , 
és van  ú jsáe iu k  is. sz in tén  
K özgazdásznak h ív ják , és kö
rü lbe lü l h á ro m h e ten k én t je le 
n ik  meg. A K oroszom ólban 
végze tt m u n k áró l sok érdekes 
do lgo t ha llo ttunk . Ezek közül 
csak  n éh án y a t em lítenék :

P é ldáu l a tá rsad a lm i m unka 
vona lán  lényegesen nagyobb 
követe lm ényeket tám asz tan ak  
a  ha llga tókkal szem ben, m in t 
nálunk . O tt ugyan is éven te  
45 ( !  ! 1) n ap  a kötelező tá rsa 
dalm i m unka, és ha  valaki 
nem  teljesíti, és igen nyomó? 
indoka sem  v o lt rá . egy év rr 
k izárnák az egyetem ről.

A Kom szom ol rendk ívü l je 
len tős sze lepet tön  b e  az egye
tem  életében. Szin te  nincs 
ob-an te rü le t, ahol n e  lenne  
döntő  szavuk . Ö k határozzák  
m eg az ösztöndíiak  m értékét, 
a v idék i ha llga tók  elhelvezé- 
sét. a z  egvetem ről va ló  k izá 
rást. ö k  in téz ik  — teli es e r  
önállóan  — a m enza íisveit. 
részt i-esznek a tan ren d  k ia la 
k ításában  «f* Azt hiszem 
hogy ez a  felsorolás is m eg-

1 m u ta tta , igen nagy  ha táskö rre l 
rendelkeznek . És a fe ladatok  

! je len tősebb  ta rta lo m m al is 
b írnak , m in t a  n á lu n k  levő 
hasonlók. E rre  csak néhány  

: pé ldát:
Az élrrifnt tan év  végén, a 

negyvenöt nap  tá rsad a lm i 
! m u n k á t nem  teljesítők  közül 

huszonkettőt. zá rtak  ki az 
I egyetem ről. (1 évre). Vagy egy 

m ásik : a  Szófiában tanu ló  35 
ezer egyetem istából 14 ezer 
kap  lak ás t tá rsb é rle ti fo rm á
ban , am i a z t je len ti, hogy 
2—3 szobás lakások v annak  
felosztva úgy, hogy egy-egy 
szobában  k é t ha llga tó  lakik, s 
van  egy közös konyha, fü rd ő 
szoba. elősz>ba. S nem  m eg
vetendő  szem pon t: ha  két 
'egyetem i ha llga tó  összeháza
sodik, lak ás t kapnak! M ind
ezek in tézésé t csaknem  te lje- 

I sen  a  K om szom ol végzi.
I A m egbeszéléseken m egálla- 
t pod tunk  abban , hogy a n y á r  
I fo lyam án 50 fővel csereüdü

lést fogunk lebonyolítan i, kö
rü lbe lü l a  következő időbe
osztással: 3—4 nap  Szófia, 10 
nap  V árna. (K özvetlen V árna  
m elle tt van  az  egyetem nek 
üdü lő je  — tá rsada lm i m unká
ból!) Vagy: 3— 4 nap Szófiában 
és 10 n ap  hegyvidéki ta rtó z 
kodás.

A szerda  d é le lő tt m ég  m eg
beszélésekkel te lt el. D élu tán  
városnézésre  m entünk . E ste  a  
szófiai m agyar é tte rem ben , a 
..B u d ap estéb e n  lá ttu k  vendé
gül b o lg ár b a rá ta in k a t, ak ik 
nek  nagyon íz le ttek  a m agyar 
borok és te tsze tt a cigányzene. 
M ásnap d é lu tán  búcsúztunk  
vendéglá tó ink tó l. E ste a Szó
fiában vendégszerep lő  „Skop- 
je-’-i népi együttes m ű so rá t 
néztük meg, am ely  sz in tén  fe
le jth e te tlen  é lm ény t nyú jto tt. 
Az ú t nagyon kellem es és 
hasznos volt. R em éljük, a Szó
fiából jövő év feb ru á r 28-án 
hozzánk érkező kü ldö ttség  h a 
sonló kellem es benyom ásokkal 
fo°- hazatérn i, m in t mi B ulgá
riából.

T a rp a tak i János

K Ö Z G A Z D Á S Z

a  M arx  k á r o ly  K ö z g azd asáe - 
tu d o m á n v i E g y e tem  l a p j a ’ 
C ím : IX .. D im itro v  té r  8 

T e le fo n : 186—85flíl38 m . 
F e le lő s  s z e rk e s z tő :  

d r . K a h u ü ts  L ászló  
K ia d ja :  H ír la p k ia d ó  V á lla la t 

M eg je len ik  2 h e te n k é n t 
K észííl a c - íV rs  T.annvnrnrtA ban

KÖZGAZDÁSZ 5
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I a  jövő év  őszére elkészíil- 
1 nek. E gyetem ünk és az  Or- 
| szágos A tom energ ia  B izott- 
I ság h a tá ro zo tt k ívánsága, hogy 

a re a k to r  fe lép ítése  é s  üzem 
be helyezése a  lehető  legrö
v id eb b  idő belü l m eg tö rtén 
jék . am ihez a te rvezés b efe 
jezése u tán  kb. ké t év re  van 
szükség. Az ép ítkezés kezde
tének  és befejezésének  idő- 

j p o n tjá t azonban  az  Országos 
i T erv h iv a ta l fog ja  a harm ad ik  
j ötéves te rv  je len leg  folyó 
; m un k á la ta i so rán  m eghatá- 
I rem i.
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M Mai Fiatal futo tt, ahogy 
/ l  csak a lába bírta. Tüdeje 

zihált, m int egy fú jta tó , szeme 
előtt piros karikák táncoltak. 
Időnként rémülten hátra. pil
lantott s tekintetében az űzött 
vad riadalma tükröződött. Tud
ta, hogy m inden hiába, nincs 
menekvés. De azért futott. A z  
életösztön vitte előre.

Üldözői a dicsszomjas té
mavadászok egyre közelebb ju 
tottak hozzá. Vadul döfködték  
töltőtollukkal szárnyas lovai
kat, s éles csatakiáltásaiktól 
csak úgy zengett a Magyar 
Irodalmi Elet, Legjobban  “ 
Mai Magyar Dráma volt a sar
kában, asztmás lihegése már 
szinte a tarkóját perzselte. Mö
götte alig lemaradva a Film, a 
Regény, a TV  még hátrább a 
Publicisztika, a Rádió és né
hány amatőr vadász vágtatott.

»7 gy folyó keresztezte útját.
t r  Habozás nélkül belevetet

te magát s úszni kezdett. A fo
lyó vad volt, és zavaros. Állan
dóan Üj és Üj Hullámok tá
madtak rá s átcsaptak a feje  
fölött.

Üldözői megtorpantak egy 
pillanatra. Kaján érdeklődés
sel figyelték ' küszködését, majd 
gondosan kikeresve a legseké
lyebb részt, utána rugtattak.

i

A Mai Fiatal közben el
érte a túlsó partot. Itt sietve 
levetkőzte utolsó gátlásait is,
és némileg m egkönnyebbülve
fu to tt tovább. De üldözői úgy 
látszik erre is felkészültek. Vá
laszul ők m űvészi igényeiket 
kezdték kidobálni s így a tá
volság szem mel láthatóan to
vább csökkent..
M ár látszottak a felm entő  

csapatok (a Sötét. Múlt, a 
Történelmi Téma. a Szerelmi 
Háromszög, a Mai Értelmiség 
és a Falusi Téma), am ikor az 
üldözött megbotlott egy egzisz
tenciális göröngyben, s teljes 
hosszúságában végigvágódott 
irodalmi életünk talaján.

Egy pillanat alatt körülfog
ták. Megadó mosollyal tápász- 
kodott föl s ellenvetés nélkül 
tűrte, hogy sorra lehúzzák  
mind a hét bőrt róla.

S  amikor a témavadászok 
összefogódzkodva vad 

győzelmi táncba kezdtek körü
lötte, m inden maradék erejét 
összeszedve cinikus nyugat
imádó mosolyra húzódott szá
ja.

Mert alapjában véve köte
lességtudó fiú  volt, és tudta, 
hogy most ezt várják tőle.

— puskás —

Politikai rejtvény II.
Fejtörőnk, m ásodik, s egyben utolsó fo rdu ló jának  kérdé

sei hasonló  jellegűek, m in t előző szám unkban . A kü lpo litika i 
kérdések  egym áshoz kapcsolódnak, a belpo litiká i kérdések  
egym ástól függetlenek.

A helyes válaszokat 2—2 p o n tta l é rték e ljü k  A p o n tv er
seny összesítése a lap ján  az első három  helyezett kö n y v ju ta 
lom ban részesül.

A m egfejtéseket decem ber 31-ig ju tta s sák  el a szerkesztő
ségbe.

Külpolitika ! Belpolitika
1. Mi a  neve az a ra b  or- • 1. A nem zeti jövedelem

szágok közötti együ ttm űkö- ! term elésében  hány  százalék 
dést és segé lynyú jtást szol- volt az ipar, ille tve a mező- 
góló szervezetnek? i gazdaság részesedése 1938-

2. A fenti szervezetben  m e- oan 1963-ban?
lyik  a legnagyobb tagállam ? j 2. H ány  nap ilap  je len ik

3. A z em líte tt legnagyobb j  m e§ hazánkban?
tag á llam  m ely ik  ország p ro - I 3. M elyik tőkés országgal 
tek to rá tu sa  vo lt és m ik o r j  bonyo lítjuk  le  a legnagyobb 
n y e rte  el függetlenségét?  j á ru fo rg a lm a t?

4 A z egykori anyaország  je- j 4. Je len leg  a  lakosság  hány  
len leg  m ely nem zetközi po- í száza lékára  te r je d  ki a tá r -  
litik a i szervezetek  tag ja?  sadalom biztosítás?

EGY GONDOLAT BÁNT.
Mi lesz, ha egy

szer valóra vál
nak mindazon  
igék, m elyeknek  
beteljesülését ma 
még távolinak 
ta r tju k ?

M egszűnik a po
litikai hatalom, 
m egszűnik a
szankciókat alkal
mazó jogrendszer 
és érvényre ju t
nak az erkölcsi 

követelm é
nyek . . .  egyszer.

S ez éppen
egyes közgazdász- 
jelölt kollégáim  
nagy szerencséje. 
Mert addig m in
den következ
m ény nélkül sza
badon, közgaz
dászhoz méltóan 

szórakozhatunk, 
m indennapi éle
tünket nem  ke
serítik a társadal
m i tudatosság er
kölcsi korlátái.

Persze, nem  va
gyunk egyformák.

Be kell vallanom  
őszintén, hogy én 
sem tudom telje
sen kihasználni a 
ma még meglevő 
előnyöket és le
hetőségeket. De 
egyesek — öröm
m el jelenthetem  
— ügyesen élnek 
velük.

Dicsőséggel em 
líthetem  meg pél
dául az étterem  
hátulsó, hosszú 
asztalánál kitar
tóan helyet fogla
ló asztaltársasá
got. Ahelyett, 
hogy helyüket ét
kezés után átad
nák a többiek
nek, egyéb érde
kes dolgokat is 
m űvelnek: üveg- 
technikai kísér
leteket fo ly ta t
nak több-keve
sebb eredm ény
nyel és hulladék
kal. így m ulat egy 
igazi magyar 
egyetem i hallgató.

De hogyan fog
nak szórakozni 
pár évtizeddel ké
sőbb? Elfog az ag
godalom, ha el

gondolkodom  
ezen. Nagyon
rosszak a kilátá
sok. Mi lesz, ha a 
többiek, illem tu
datlan, tisztelet
ien társaik meg
akadályozzák m u
tatványaikat? Mi 
lesz, akkor, ha 
annyira el fog 
uralkodni ra jtuk a 
lelkiismeretesség 
és a gazdaságos- 
sági szemlélet, 
hogy esetleg szót 
em elnek ártatlan  
szórakozásaik el
len. De erre már 
gondolni sem m e
rek . . .

Csak az nyugtat 
meg kissé, hogy 
m indez még tá
vol van, és ad
dig akár új éle
tet is kezdhe
tünk!  —ps—

Még néhány gondolat 
as egyetemi sportklub helyzetéről

M int ism eretes, a  spo rtkö r
nek  nyolc szakosztálya van.

A LEG ERED M ÉNY ESEB
BEN — IDÉN IS — A KO
SÁ RLA BD ÁZÓ K  SZ E R E PE L 
TEK . Az NB II abszo lú t b a j
nokságon 12 csapa t közül a I nyolcadik  helyet szerezték  

; meg. A csapat te rem prob lé- 
i m ája  m egoldódott, edzőjük 
j van. E redm ényesebb  szerep- 
! lésüket, gá to lja , az  idén beve- 
I ze te tt tavasz i—őszi rendszerű  
j  bajnokság .
j A já tékosok  je len tős hánya- 
j da v idék i, ak iknek  gondot 
' okoz n y áron  B udapesten  t a r 
tó z k o d n i .  A csapat jobb  sze- 
j  replése érdekében  m ódot kel- I lene ta lá ln i nyári elhelyezé- 
• sük re  és élelm ezésükre. P rob- 
j lém a m ég, hogy a csap a t já 

tékosállom ánya „öreg” (egye
tem is ta  szem szögből), a  több- 

! ségük  m ár végzett, vagy ne
gyedéves hallgató . Az első és 
m ásodévről összesen egy em 
bert leh e te tt leigazolni.

A korösszetétel h a tá sa  m eg
m u ta tkozik  az edzések lá toga
tásán . A végzett ha llga tóknak  
a m u n k á ju k k a l va ló  ütközés, 
negyedéveseinknek  az á llam 
vizsgák gyors közeledése okoz 
gondot.

l é t s z á m o t  t e k i n t v e .
AZ ELSŐ HELYEN ALL 
ÉS T A LÄ N  A LEGNAGYOBB 
N ÉPSZERŰ SÉG N EK  ÖR- 

j VEND A LABDARŰGÓ 
! SZAKOSZTÁLY. A B udapest 
I II. osztály  h a rm ad ik  csoport

jáb an  a h e ted ik  helyet sze
rezték  m eg a bajnokságon. 
K épességei a lap ján  a  csapat 
m agasabb  osztályban  is m eg
á lln á  a helyét. A csapa t heti 
k é t edzést tu d  csak ta r ta n i, a 
kölcsön k ap o tt M A FC -pályán. 
Ez az idő nagyon kevés, k ü 
lönösen ha  figyelem be vesz- 
szük, hogy a  csap a t k is  része 
tud  m in d k é t edzésen részt 
venni. A kora  d é lu tán i idő
p on t ü tközéseket okoz a ta n 
rendde l és ez  nehézséget okoz 

j az  edzések m eg tartásán á l.
A h ideg  idő beköszöntésével 

j  a c sap a t a to rn a te rem b e  szo
ru l. ahol különösen a k ap u 
sok edzése ü tközik  sok nehéz
ségbe. Az edzési lehetőségek 
m ostoha v o lta  okozza a gyen
ge erőn lé te t. A já tékosok  küz
dőszellem e sem  m ind ig  m eg- 

I felelő. Ezt a  k é t tényezőt bi- 
j zonvítja  több kétgólos vezetés 

u tán  e lvesz te tt m érkőzés. A 
csapa t jövő re  célu l tű z te  ki a 
fe lju tá s t B udapest I. o sztályá
ba.

A LEGKOM OLYABB GON
D OK K A L JELEN LEG  A 
FÉ R FI A SZTA LITEN ISZ-
CSA PA T KÜZD. Az első csa
p a t já tékosá llom ánya  beteg
ség, ille tve  m ás egyesületbe 
való távozás m ia tt jelen tősen  
m eggyengül. A ta rta lék csap a t 
já ték o sa in ak  tudása  nem  üti 
m eg az első osztály szin tjé t, 
így a  je len leg i já tékosanyag  
m ég a II. osztálvban  is csak a 
kiesés e lk erü lésére  elég.

Az asz ta liten isz  szövetség 
j döntése a lap ián  m á r B udapest 

I. osztálvba is szükség van  if
júsági és serdü lő  csapa t fe lá l
lítá sá ra . Ez* term észetszerű leg  
lehete tlen  m egoldani egyete
m en belül. \  szakosztálvban 
sem a fé rfiakná l, sem a nők
nél nem  sik e rü lt m egoldani a 
rendszeres edzést, részben ta 
nulm ányi. részben egvéb okok 
m ia tt A szakosztály  felszere
léséből néhánv  üt,ő h iányzik, 

j a legjobb női já tékos m ár 
‘ több éve m ás egyesületből

hozott ü tővel já tszik . Az ü tő 
h iány  azonban kiküszöbölhető. 
A női csapat á llom ánya m eg
erősödött az első évesek be
kapcsolódásával, de a fé rfiak  
eredm ényes szerep lésének  e lő . 
feltétele, több jó  já tékos le iga
zolása.

SA K K C SA PA TU N K  B IZ
TOSAN VEZET A K ERÜ LE
T I B AJNO KSÁ GBA N, kezdeti 
nehézségek u tán  a csapa t 
láb rak ap o tt, és va ló sz ínű leg  
biztosan ju t  a  B udapest III. 
osztályba. A rendszeres edzé
seket ná luk  sem  s ik e rü lt 
m egoldani. Felsőbb osztály
ban  azonban ez hátrányos, 
ezért szükséges lenne edző ve
zetésével heti ké t-három  ed
zést ta r tan i. A csapa t já tékos- 
g á rd á ja  m egfelelő, nehézséget 
okoz azonban  7—8 biztos em 
b er m ellé m eg ta lá ln i a továb 
bi 4—5 em bert. A ku lcsem 
berek  kiesésével a nehézség 
m ég fokozódik.

T ájékozódási versenyzőink  
új edzési lehetősége ta lán  a  
legjobb az összes szakosztá
lyok között. A H onvéd te rm é
ben ideális kö rü lm ények  kö
zött, b á rm iko r edzhetnek , a 
H onvéd edzőjének irán y ítá sá 
val.

A cselgáncs egyik legjobban 
m űködő szakosztályunk, rá ju k  
a fe lso ro lt gondok á lta láb an  
nem  vonatkoznak.

Végül egy kérés az egyetem  
összes hallgató jához. L ehető
leg nagyobb szám ban lá togas
sák m érkőzéseinket, és h a r
sány de  sportszerű  b iz ta tá 
sokkal segítsék  versenyzőin
ket a jobb eredm ény  elérésé
hez.

H irse h ie r T am ás

S P O R T R O V A T
M EG ALAK ULT A K ÖZ

GAZDÁSZ Ö NÁLLÓ SPO RT
ROVATA. A ROVAT FEL
ADATÁNAK TEK IN T I A 
H A LLGA TÓ K  RENDSZERE
SEBB ÉS KOM OLYABB T Á 
JÉK O ZTA TÁ SÁ T AZ EGYE
TEM I SPO RTÉLETRŐL.

BESZÁM OLUNK TÖBBEK 
KÖZÖTT AZ EREDM ÉNYEK
RŐL, FELK ÉSZÜ LÉSRŐ L A 
SZAKOSZTÁLYOK PRO BLÉ
M ÁIRÓL ÉS A KŐVETKEZŐ 
KÉT H ÉT PRO G R A M JÁ R Ó L. 
A MŰSOR ISM ERTETÉSE 
KÉT H ÉTTEL ELŐRE AZON
BAN CSAK VÁZLATOSAN 
LEHETSÉGES, MERT SOK 
SPORTÁGBAN A PONTOS 
MŰSORT CSAK EGY H ÉT
TEL ELŐBB Á LL ÍT JÁ K  
ÖSSZE.

A jövő hét sporteseményei
19- én. szombaton, este fél 

8-kor:
A kézilabdacsapat a Ferenc

városi Vasutas Péceli úti tor
nacsarnokában játszik.

20- án, vasárnap délelőtt 9 
órakor:

Az egyetem  370-es term ében  
a  sakkcsapa t m érkőzik  az 
EYTK csapatával.

S zázh a lo m b a ttd n
D ecem ber 11-én a pénzügy 

II/2-es csoport tanu lm ány i ki
ránduláson  vo lt Százhalom 
battán . Az erőm ű főkönyvelője 
m élta tta  az E rőm ű és a Kő- 
o laifinom íió  jelentőségét. Ez
után kérdéseke t te ttek  fel, 
m ajd m egnézték a lé tesít
m ényt.

í
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